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Курс 3
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П

Курс 5

Всего Сем. 9 Сем. A Всего

Курс 4

Сем. 7 Сем. 8
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2 42 4/6
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Сем. 4
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Курс 6
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Семест

р 1

Семест

р 2
Считать в 

плане
Индекс Наименование

Экза 

мен
Зачет

Зачет с 

оц.

Экспер 

тное
Факт

Экспер 

тное

По 

плану

Конт. 

раб.
Ауд. СР

Конт 

роль

Пр. 

подгот
з.е. з.е.

312 312 11560 11560 6514 6514 3660 1386 30 27

282 282 10152 10152 5762 5762 3076 1314 27 27

+ Б1.О.01 Философия 4 4 4 144 144 46 46 62 36

+ Б1.О.02 История России 2 4 4 144 144 116 116 19 9 2 2

+ Б1.О.03 Иностранный язык 2 1 9 9 324 324 138 138 159 27 3 6

+ Б1.О.04 Латинский язык 2 6 6 216 216 120 120 60 36 2 4

+ Б1.О.05 Психология и педагогика 5 3 3 108 108 54 54 54

+ Б1.О.06 Безопасность жизнедеятельности 3 3 3 108 108 66 66 42

+ Б1.О.07 Экономика 4 3 3 108 108 46 46 62

+ Б1.О.08 Русский язык и культура речи 1 2 2 72 72 44 44 28 2

+ Б1.О.09 Правоведение 5 2 2 72 72 54 54 18

+ Б1.О.10 Общая химия 1 4 4 144 144 74 74 34 36 4

+ Б1.О.11 Биоорганическая химия 2 5 5 180 180 108 108 36 36 5

+ Б1.О.12 Биохимия 4 3 8 8 288 288 176 176 76 36

+ Б1.О.13 Биология 2 8 8 288 288 180 180 72 36 3 5

+ Б1.О.14 Медицинская информатика 3 2 2 72 72 54 54 18

+ Б1.О.15 Физика, математика 1 3 3 108 108 54 54 54 3

+ Б1.О.16 Основы военной подготовки 1 3 3 108 108 74 74 16 18 3

+ Б1.О.17 Анатомия 3 2 9 9 324 324 208 208 80 36 2 2

+ Б1.О.18 Топографическая анатомия и оперативная хирургия 7 6 6 6 216 216 116 116 64 36

+ Б1.О.19 Гистология, эмбриология, цитология 3 2 6 6 216 216 148 148 32 36 2

+ Б1.О.20 Нормальная физиология 4 3 10 10 360 360 216 216 108 36

+ Б1.О.21 Микробиология, вирусология 5 4 6 6 216 216 150 150 30 36

+ Б1.О.22 Основы медико-социальной экспертизы 9 3 3 108 108 54 54 54

+ Б1.О.23 Фармакология 6 5 7 7 252 252 128 128 88 36

+ Б1.О.24 Патологическая анатомия 5 4 4 144 144 54 54 54 36

+ Б1.О.25 Патофизиология 6 5 8 8 288 288 164 164 88 36

+ Б1.О.26 Гигиена 4 4 4 144 144 94 94 14 36

+ Б1.О.27 Общественное здоровье и здравоохранение 7 3 3 108 108 54 54 18 36

+ Б1.О.28 Эпидемиология 9 4 4 144 144 90 90 18 36

+ Б1.О.29 Клиническая фармакология C 3 3 108 108 42 42 30 36

+ Б1.О.30 Дерматовенерология 9 3 3 108 108 72 72 36

+ Б1.О.31 Неврология, нейрохирургия 8 7 7 7 252 252 132 132 84 36

+ Б1.О.32 Генетика 5 3 3 108 108 76 76 32

Блок 1.Дисциплины (модули) 

Обязательная часть 

-

Курс 1

- - Формы пром. атт. з.е. Итого акад.часов



+ Б1.О.33 Психиатрия и наркология 9 4 4 144 144 90 90 18 36

+ Б1.О.34 Оториноларингология 8 3 3 108 108 40 40 32 36

+ Б1.О.35 Офтальмология 7 3 3 108 108 54 54 18 36

+ Б1.О.36 Судебная медицина C 2 2 72 72 36 36 36

+ Б1.О.37 Медицина катастроф A 4 4 144 144 84 84 24 36

+ Б1.О.38 Акушерство 7 3 3 108 108 54 54 54

+ Б1.О.39 Гинекология A 4 4 144 144 84 84 24 36

+ Б1.О.40 Педиатрия 9 8 8 8 288 288 172 172 80 36

+ Б1.О.41 Пропедевтика внутренних болезней 6 5 6 6 216 216 128 128 52 36

+ Б1.О.42 Лучевая диагностика 7 2 2 72 72 54 54 18

+ Б1.О.43 Факультетская терапия 8 7 6 6 216 216 112 112 68 36

+ Б1.О.44 Профессиональные болезни 7 3 3 108 108 54 54 54

+ Б1.О.45 Госпитальная терапия B 9A 10 10 360 360 176 176 148 36

+ Б1.О.46 Эндокринология A 2 2 72 72 42 42 30

+ Б1.О.47 Инфекционные болезни A 9 8 8 288 288 174 174 78 36

+ Б1.О.48 Фтизиатрия C B 6 6 216 216 132 132 48 36

+ Б1.О.49 Поликлиническая терапия B A 7 7 252 252 142 142 74 36

+ Б1.О.50 Общая хирургия 6 5 7 7 252 252 146 146 70 36

+ Б1.О.51 Анестезиология, реанимация B 3 3 108 108 48 48 60

+ Б1.О.52 Факультетская хирургия 8 6 6 216 216 94 94 86 36

+ Б1.О.53 Госпитальная хирургия B A 5 5 180 180 104 104 40 36

+ Б1.О.54 Детская хирургия 8 2 2 72 72 40 40 32

+ Б1.О.55 Стоматология 9 3 3 108 108 72 72 36

+ Б1.О.56 Онкология, лучевая терапия C 2 2 72 72 36 36 36

+ Б1.О.57 Травматология, ортопедия B A 5 5 180 180 104 104 40 36

+ Б1.О.58 Основы сестринского дела 3 2 2 72 72 50 50 22

+ Б1.О.59 Урология, андрология 7 2 2 72 72 54 54 18

+ Б1.О.60 Менеджмент B 2 2 72 72 48 48 24

+ Б1.О.61 Биоэтика и деонтология 3 3 3 108 108 48 48 60

+ Б1.О.62 Физическая культура и спорт 2 2 2 72 72 34 34 38 1 1

+ Б1.О.63 Основы российской государственности 1 2 2 72 72 54 54 18 2

30 30 1408 1408 752 752 584 72 3

+ Б1.В.01
Неотложные состояния в клинике внутренних 

болезней
C 4 4 144 144 96 96 12 36

+ Б1.В.02 Основы симуляционной медицины C 2 2 72 72 36 36 36

+ Б1.В.03 Неотложная помощь 5 4 6 6 216 216 130 130 50 36

+ Б1.В.04 Сосудистая хирургия B 2 2 72 72 48 48 24

+ Б1.В.05 Гематология B 2 2 72 72 32 32 40

+ Б1.В.06 История медицины 1 3 3 108 108 36 36 72 3

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 



+ Б1.В.07 Медицинская психология 6 3 3 108 108 46 46 62

+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины (модули) по выбору 1 (ДВ.1) 7 2 2 72 72 36 36 36

+ Б1.В.ДВ.01.01 Аллергология и иммунология 7 2 2 72 72 36 36 36

- Б1.В.ДВ.01.02 Основы аллергологии 7 2 2 72 72 36 36 36

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины (модули) по выбору 2 (ДВ.2) C 2 2 72 72 36 36 36

+ Б1.В.ДВ.02.01 Функциональная диагностика C 2 2 72 72 36 36 36

- Б1.В.ДВ.02.02 Ультразвуковая диагностика C 2 2 72 72 36 36 36

+ Б1.В.ДВ.03 Дисциплины (модули) по выбору 3 (ДВ.3) C 2 2 72 72 36 36 36

+ Б1.В.ДВ.03.01 Гериатрия C 2 2 72 72 36 36 36

- Б1.В.ДВ.03.02 Геронтология C 2 2 72 72 36 36 36

+ Б1.В.ДВ.04 Дисциплины (модули) по выбору 4 (ДВ.4) 5 2 2 72 72 54 54 18

+ Б1.В.ДВ.04.01 Медицинская конфликтология 5 2 2 72 72 54 54 18

- Б1.В.ДВ.04.02 Основы конфликтологии 5 2 2 72 72 54 54 18

+ Б1.В.ДВ.05
Элективные дисциплины по физической 

культуре и спорту
328 328 166 166 162

+ Б1.В.ДВ.05.01 Общая физическая подготовка 328 328 166 166 162

- Б1.В.ДВ.05.02 Спортивные игры 328 328 166 166 162

45 45 1620 1620 30 30 1590 3

45 45 1620 1620 30 30 1590 3

+ Б2.О.01 Учебная практика 23 6 6 216 216 4 4 212 3

+ Б2.О.01.01(У) Ознакомительная практика 2 3 3 108 108 2 2 106 3

+ Б2.О.01.02(У)

Научно-исследовательская работа (получение 

первичных навыков научно-исследовательской 

работы

3 3 3 108 108 2 2 106

+ Б2.О.02 Производственная практика
4688A

BC
39 39 1404 1404 26 26 1378

+ Б2.О.02.01(П)

Практика по получению профессиональных умений 

и опыта профессиональной деятельности на 

должностях среднего медицинского персонала

4 3 3 108 108 2 2 106

+ Б2.О.02.02(П) Практика диагностического профиля 6 6 6 216 216 4 4 212

+ Б2.О.02.03(П) Практика терапевтического профиля 8 6 6 216 216 4 4 212

+ Б2.О.02.04(П) Практика хирургического профиля A 6 6 216 216 4 4 212

+ Б2.О.02.05(П) Практика акушерско-гинекологического профиля C 6 6 216 216 4 4 212

+ Б2.О.02.06(П)
Практика по неотложным медицинским 

манипуляциям
B 6 6 216 216 4 4 212

+ Б2.О.02.07(П) Практика общеврачебного профиля 8 6 6 216 216 4 4 212

3 3 108 108 2 2 106

+ Б3.01
Подготовка к сдаче и сдача государственного 

экзамена
3 3 108 108 2 2 106

4 4 144 144 36 36 108ФТД.Факультативные дисциплины 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

Блок 2.Практика 

Обязательная часть 



+ ФТД.01
Психология профессионального общения в 

медицине
8 2 2 72 72 24 24 48

+ ФТД.02
Иностранный язык в профессиональной 

деятельности
3 2 2 72 72 12 12 60
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Считать в 

плане
Индекс Наименование

Экза 

мен
Зачет

Зачет с 

оц.

Экспер 

тное
Факт

Часов в 

з.е.

Экспер 

тное

По 

плану

Конт. 

раб.
СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек

312 312 11560 11560 6514 3660 1386 30 1080 144

282 282 10152 10152 5762 3076 1314 27 972 142

+ Б1.О.01 Философия 4 4 4 36 144 144 46 62 36

+ Б1.О.02 История России 2 4 4 36 144 144 116 19 9 2 72 20

+ Б1.О.03 Иностранный язык 2 1 9 9 36 324 324 138 159 27 3 108

+ Б1.О.04 Латинский язык 2 6 6 36 216 216 120 60 36 2 72

+ Б1.О.05 Психология и педагогика 5 3 3 36 108 108 54 54

+ Б1.О.06 Безопасность жизнедеятельности 3 3 3 36 108 108 66 42

+ Б1.О.07 Экономика 4 3 3 36 108 108 46 62

+ Б1.О.08 Русский язык и культура речи 1 2 2 36 72 72 44 28 2 72 6

+ Б1.О.09 Правоведение 5 2 2 36 72 72 54 18

+ Б1.О.10 Общая химия 1 4 4 36 144 144 74 34 36 4 144 20

+ Б1.О.11 Биоорганическая химия 2 5 5 36 180 180 108 36 36

+ Б1.О.12 Биохимия 4 3 8 8 36 288 288 176 76 36

+ Б1.О.13 Биология 2 8 8 36 288 288 180 72 36 3 108 18

+ Б1.О.14 Медицинская информатика 3 2 2 36 72 72 54 18

+ Б1.О.15 Физика, математика 1 3 3 36 108 108 54 54 3 108 16

+ Б1.О.16 Основы военной подготовки 1 3 3 36 108 108 74 16 18 3 108 26

+ Б1.О.17 Анатомия 3 2 9 9 36 324 324 208 80 36 2 72 16

+ Б1.О.18 Топографическая анатомия и оперативная хирургия 7 6 6 6 36 216 216 116 64 36

+ Б1.О.19 Гистология, эмбриология, цитология 3 2 6 6 36 216 216 148 32 36

+ Б1.О.20 Нормальная физиология 4 3 10 10 36 360 360 216 108 36

+ Б1.О.21 Микробиология, вирусология 5 4 6 6 36 216 216 150 30 36

+ Б1.О.22 Основы медико-социальной экспертизы 9 3 3 36 108 108 54 54

+ Б1.О.23 Фармакология 6 5 7 7 36 252 252 128 88 36

+ Б1.О.24 Патологическая анатомия 5 4 4 36 144 144 54 54 36

+ Б1.О.25 Патофизиология 6 5 8 8 36 288 288 164 88 36

+ Б1.О.26 Гигиена 4 4 4 36 144 144 94 14 36

+ Б1.О.27 Общественное здоровье и здравоохранение 7 3 3 36 108 108 54 18 36

+ Б1.О.28 Эпидемиология 9 4 4 36 144 144 90 18 36

+ Б1.О.29 Клиническая фармакология C 3 3 36 108 108 42 30 36

+ Б1.О.30 Дерматовенерология 9 3 3 36 108 108 72 36

+ Б1.О.31 Неврология, нейрохирургия 8 7 7 7 36 252 252 132 84 36

+ Б1.О.32 Генетика 5 3 3 36 108 108 76 32

+ Б1.О.33 Психиатрия и наркология 9 4 4 36 144 144 90 18 36

Блок 1.Дисциплины (модули) 

Обязательная часть 

-
Курс 1

- - Формы пром. атт. з.е. - Итого акад.часов
Семестр 1



+ Б1.О.34 Оториноларингология 8 3 3 36 108 108 40 32 36

+ Б1.О.35 Офтальмология 7 3 3 36 108 108 54 18 36

+ Б1.О.36 Судебная медицина C 2 2 36 72 72 36 36

+ Б1.О.37 Медицина катастроф A 4 4 36 144 144 84 24 36

+ Б1.О.38 Акушерство 7 3 3 36 108 108 54 54

+ Б1.О.39 Гинекология A 4 4 36 144 144 84 24 36

+ Б1.О.40 Педиатрия 9 8 8 8 36 288 288 172 80 36

+ Б1.О.41 Пропедевтика внутренних болезней 6 5 6 6 36 216 216 128 52 36

+ Б1.О.42 Лучевая диагностика 7 2 2 36 72 72 54 18

+ Б1.О.43 Факультетская терапия 8 7 6 6 36 216 216 112 68 36

+ Б1.О.44 Профессиональные болезни 7 3 3 36 108 108 54 54

+ Б1.О.45 Госпитальная терапия B 9A 10 10 36 360 360 176 148 36

+ Б1.О.46 Эндокринология A 2 2 36 72 72 42 30

+ Б1.О.47 Инфекционные болезни A 9 8 8 36 288 288 174 78 36

+ Б1.О.48 Фтизиатрия C B 6 6 36 216 216 132 48 36

+ Б1.О.49 Поликлиническая терапия B A 7 7 36 252 252 142 74 36

+ Б1.О.50 Общая хирургия 6 5 7 7 36 252 252 146 70 36

+ Б1.О.51 Анестезиология, реанимация B 3 3 36 108 108 48 60

+ Б1.О.52 Факультетская хирургия 8 6 6 36 216 216 94 86 36

+ Б1.О.53 Госпитальная хирургия B A 5 5 36 180 180 104 40 36

+ Б1.О.54 Детская хирургия 8 2 2 36 72 72 40 32

+ Б1.О.55 Стоматология 9 3 3 36 108 108 72 36

+ Б1.О.56 Онкология, лучевая терапия C 2 2 36 72 72 36 36

+ Б1.О.57 Травматология, ортопедия B A 5 5 36 180 180 104 40 36

+ Б1.О.58 Основы сестринского дела 3 2 2 36 72 72 50 22

+ Б1.О.59 Урология, андрология 7 2 2 36 72 72 54 18

+ Б1.О.60 Менеджмент B 2 2 36 72 72 48 24

+ Б1.О.61 Биоэтика и деонтология 3 3 3 36 108 108 48 60

+ Б1.О.62 Физическая культура и спорт 2 2 2 36 72 72 34 38 1 36 2

+ Б1.О.63 Основы российской государственности 1 2 2 36 72 72 54 18 2 72 18

30 30 1408 1408 752 584 72 3 108 2

+ Б1.В.01
Неотложные состояния в клинике внутренних 

болезней
C 4 4 36 144 144 96 12 36

+ Б1.В.02 Основы симуляционной медицины C 2 2 36 72 72 36 36

+ Б1.В.03 Неотложная помощь 5 4 6 6 36 216 216 130 50 36

+ Б1.В.04 Сосудистая хирургия B 2 2 36 72 72 48 24

+ Б1.В.05 Гематология B 2 2 36 72 72 32 40

+ Б1.В.06 История медицины 1 3 3 36 108 108 36 72 3 108 2

+ Б1.В.07 Медицинская психология 6 3 3 36 108 108 46 62

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 



+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины (модули) по выбору 1 (ДВ.1) 7 2 2 72 72 36 36

+ Б1.В.ДВ.01.01 Аллергология и иммунология 7 2 2 36 72 72 36 36

- Б1.В.ДВ.01.02 Основы аллергологии 7 2 2 36 72 72 36 36

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины (модули) по выбору 2 (ДВ.2) C 2 2 72 72 36 36

+ Б1.В.ДВ.02.01 Функциональная диагностика C 2 2 36 72 72 36 36

- Б1.В.ДВ.02.02 Ультразвуковая диагностика C 2 2 36 72 72 36 36

+ Б1.В.ДВ.03 Дисциплины (модули) по выбору 3 (ДВ.3) C 2 2 72 72 36 36

+ Б1.В.ДВ.03.01 Гериатрия C 2 2 36 72 72 36 36

- Б1.В.ДВ.03.02 Геронтология C 2 2 36 72 72 36 36

+ Б1.В.ДВ.04 Дисциплины (модули) по выбору 4 (ДВ.4) 5 2 2 72 72 54 18

+ Б1.В.ДВ.04.01 Медицинская конфликтология 5 2 2 36 72 72 54 18

- Б1.В.ДВ.04.02 Основы конфликтологии 5 2 2 36 72 72 54 18

+ Б1.В.ДВ.05
Элективные дисциплины по физической 

культуре и спорту
328 328 166 162

+ Б1.В.ДВ.05.01 Общая физическая подготовка 328 328 166 162

- Б1.В.ДВ.05.02 Спортивные игры 328 328 166 162

45 45 1620 1620 30 1590

45 45 1620 1620 30 1590

+ Б2.О.01 Учебная практика 23 6 6 216 216 4 212

+ Б2.О.01.01(У) Ознакомительная практика 2 3 3 36 108 108 2 106

+ Б2.О.01.02(У)

Научно-исследовательская работа (получение 

первичных навыков научно-исследовательской 

работы

3 3 3 36 108 108 2 106

+ Б2.О.02 Производственная практика
4688A

BC
39 39 1404 1404 26 1378

+ Б2.О.02.01(П)

Практика по получению профессиональных умений 

и опыта профессиональной деятельности на 

должностях среднего медицинского персонала

4 3 3 36 108 108 2 106

+ Б2.О.02.02(П) Практика диагностического профиля 6 6 6 36 216 216 4 212

+ Б2.О.02.03(П) Практика терапевтического профиля 8 6 6 36 216 216 4 212

+ Б2.О.02.04(П) Практика хирургического профиля A 6 6 36 216 216 4 212

+ Б2.О.02.05(П) Практика акушерско-гинекологического профиля C 6 6 36 216 216 4 212

+ Б2.О.02.06(П)
Практика по неотложным медицинским 

манипуляциям
B 6 6 36 216 216 4 212

+ Б2.О.02.07(П) Практика общеврачебного профиля 8 6 6 36 216 216 4 212

3 3 108 108 2 106

+ Б3.01
Подготовка к сдаче и сдача государственного 

экзамена
3 3 36 108 108 2 106

4 4 144 144 36 108

Обязательная часть 

Блок 2.Практика 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

ФТД.Факультативные дисциплины 



+ ФТД.01
Психология профессионального общения в 

медицине
8 2 2 36 72 72 24 48

+ ФТД.02
Иностранный язык в профессиональной 

деятельности
3 2 2 36 72 72 12 60



Лаб Пр СР
Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль

24 480 378 54 27 972 114 32 402 280 144 27 1056 194 52 380 358 72 27 1064 160 30 408 322 144

24 446 306 54 27 972 114 32 402 280 144 27 972 194 52 344 310 72 24 864 144 30 302 244 144

4 144 16 30 62 36

40 12 2 72 22 34 7 9

54 54 6 216 84 105 27

60 12 4 144 60 48 36

3 108 32 34 42

3 108 16 30 62

38 28

18 36 34 36

5 180 30 16 62 36 36

3 108 16 34 34 24 5 180 32 30 30 52 36

54 36 5 180 30 16 62 36 36

2 72 18 18 18 18

6 32 54

48 16 18

32 24 2 72 16 48 8 5 180 32 64 48 36

2 72 16 36 20 4 144 32 64 12 36

5 180 32 64 84 5 180 32 88 24 36

3 108 16 62 30

4 144 32 62 14 36

Курс 1 Курс 2

Семестр 1 Семестр 2 Семестр 3 Семестр 4



2 72 16 34 22

3 108 16 32 60

16 18 1 36 16 20

36 18

34 72 84 36 48 3 200 16 106 78

3 108 16 60 32

34 72



84 36 48 92 46 46

84 36 48 92 46 46

84 36 48 92 46 46

3 108 2 106 3 108 2 106 3 108 2 106

3 108 2 106 3 108 2 106 3 108 2 106

3 108 2 106 3 108 2 106

3 108 2 106

3 108 2 106

3 108 2 106

3 108 2 106

2 72 12 60



2 72 12 60



з.е. Итого Лек Лаб Пр СР
Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб

30 1160 196 456 400 108 24 936 152 372 268 144 30 1080 198 396 378 108 18 648 94

25 900 160 348 320 72 21 756 136 294 182 144 28 1008 180 378 342 108 18 648 94

3 108 18 36 54

2 72 18 36 18

3 108 16 46 46 3 108 18 36 18 36

3 108 18 54 36

2 72 18 18 36 5 180 30 62 52 36

4 144 18 36 54 36

3 108 18 54 36 5 180 30 62 52 36

3 108 18 36 18 36

3 108 18 36 54 4 144 26

3 108 16 60 32

Курс 4

Семестр 7Семестр 6 Семестр 8

Курс 3

Семестр 5



3 108 14

3 108 18 36 18 36

3 108 18 36 54

3 108 12

2 72 18 18 36 4 144 30 62 16 36

2 72 18 36 18

3 108 18 54 36 3 108 14

3 108 18 36 54

3 108 18 36 54 4 144 30 62 16 36

3 108 18 36 54 3 108 14

2 72 14

2 72 18 36 18

5 260 36 108 80 36 3 180 16 78 86 2 72 18 18 36

3 108 18 36 18 36

3 108 16 30 62



2 72 18 18 36

2 72 18 18 36

2 72 18 18 36

2 72 18 36 18

2 72 18 36 18

2 72 18 36 18

80 36 44 72 48 24

80 36 44 72 48 24

80 36 44 72 48 24

6 216 4 212 12 432

6 216 4 212 12 432

6 216 4 212 12 432

6 216 4 212

6 216

6 216

2 72 12



2 72 12



Пр СР
Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль
з.е.

208 202 144 30 1080 234 414 324 108 24 864 196 308 252 108 24 864 160 308 252 144 21

208 202 144 30 1080 234 414 324 108 24 864 196 308 252 108 20 720 128 260 188 144 11

3 108 18 36 54

4 144 36 54 18 36

3

3 108 18 54 36

52 30 36

4 144 36 54 18 36

Курс 6

Семестр B Семестр CСеместр A

Курс 4 Курс 5

Семестр 8 Семестр 9



26 32 36

2

4 144 28 56 24 36

4 144 28 56 24 36

52 44 5 180 54 54 36 36

26 32 36

4 144 18 54 72 3 108 28 28 52 3 108 16 32 24 36

2 72 14 28 30

4 144 36 54 54 4 144 28 56 24 36

2 72 16 32 24 4

3 108 14 28 66 4 144 32 68 8 36

3 108 16 32 60

26 32 36

2 72 28 28 16 3 108 16 32 24 36

26 32

3 108 18 54 36

2

2 72 28 28 16 3 108 16 32 24 36

2 72 16 32 24

4 144 32 48 64 10

4

2

2 72 16 32 24

2 72 16 16 40



2

2

2

2

2

2

8 424 6 216 4 212 6 216 4 212 6

8 424 6 216 4 212 6 216 4 212 6

8 424 6 216 4 212 6 216 4 212 6

4 212

6 216 4 212

6

6 216 4 212

4 212

3

3

12 48



12 48



Итого Лек Лаб Пр СР
Конт 

роль
Код Наименование Компетенции

756 106 296 246 108

396 46 152 126 72

УК-1; УК-6; ОПК-1

УК-1; УК-5

УК-4; УК-5

УК-4; УК-5

УК-1; УК-3; УК-6

УК-8

УК-2; УК-10; УК-11

УК-5; ОПК-1

УК-1; УК-11; ОПК-1

УК-1; ОПК-3

УК-1; ОПК-3

УК-1; ОПК-3

УК-1; ОПК-5

УК-1; УК-3; УК-4; ОПК-10

УК-1; УК-2

ОПК-5

УК-1; ОПК-4; ОПК-5

ОПК-5; ПК-2

ОПК-5; ПК-2

УК-1; ОПК-2; ОПК-5

ОПК-4; ОПК-5; ПК-2

УК-1; УК-2; ОПК-2

ОПК-4; ОПК-5

УК-1; ОПК-5

ОПК-2

УК-2; ОПК-9; ПК-3

ОПК-6; ПК-3

108 10 32 30 36 УК-1; УК-2; ОПК-2

ОПК-5; ОПК-7; ПК-2

УК-2; ОПК-7; ПК-2

ОПК-5; ПК-2

УК-1; УК-9; ОПК-1

-
Курс 6

Закрепленная кафедра
Семестр C



ОПК-7; ПК-2; ПК-4

ОПК-7; ПК-2; ПК-4

72 12 24 36 УК-2; ОПК-4; ПК-4

УК-8; ПК-1

УК-2; УК-9; ОПК-7; ПК-1

ОПК-7; ПК-1; ПК-2

УК-9

ОПК-2; ПК-2; ПК-3

УК-1; ПК-2

УК-2; ОПК-7; ПК-2

ПК-2; ПК-4

ОПК-7; ОПК-8; ПК-2

ОПК-7; ПК-2; ПК-4

ОПК-7; ПК-1; ПК-2

144 12 72 24 36 ОПК-5; ПК-2

ОПК-7; ПК-4

УК-1; ОПК-4; ПК-1

УК-1; ОПК-5; ОПК-8

ОПК-4; ОПК-5; ПК-1

ОПК-4; ОПК-5; ПК-1; ПК-2

ОПК-4; ОПК-5; ПК-1; ПК-2

ОПК-4; ОПК-7; ПК-2

72 12 24 36 ОПК-4; ОПК-7; ПК-2

ОПК-4; ПК-1; ПК-2; ПК-4

УК-3; УК-9; ОПК-9; ПК-4

ОПК-4; ОПК-7; ПК-2; ПК-4

УК-2; УК-3; ОПК-9; ПК-4

УК-9; ОПК-1

УК-7

360 60 144 120 36

144 24 72 12 36 УК-1; ПК-1

72 12 24 36 УК-1; ПК-4

ПК-1

ПК-2

ПК-2

УК-1; УК-5

УК-9



ПК-1; ПК-2

ПК-1; ПК-2

ПК-1; ПК-2

72 12 24 36 ПК-2

72 12 24 36 ПК-2

72 12 24 36 ПК-2

72 12 24 36 ПК-2; ПК-3

72 12 24 36 ПК-2; ПК-3

72 12 24 36 ПК-2; ПК-3

УК-4; УК-5

УК-4; УК-5

УК-4; УК-5

УК-7

УК-7

УК-7

216 4 212

216 4 212

ОПК-1; ОПК-10; ОПК-11

ОПК-1; ОПК-10

ОПК-10; ОПК-11

216 4 212
ОПК-1; ОПК-2; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-10; ПК-1; ПК-2; 

ПК-3; ПК-4

ОПК-1; ОПК-10; ПК-4

ОПК-4; ОПК-5; ПК-2

ОПК-5; ОПК-7; ПК-2; ПК-4

ОПК-5; ОПК-8; ПК-1

216 4 212 ОПК-4; ОПК-5; ПК-1

ОПК-4; ОПК-6; ПК-1

ОПК-1; ОПК-2; ОПК-4; ПК-2; ПК-3

108 2 106

108 2 106

УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; УК-11; ОПК-1; ОПК-2; 

ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9; ОПК-10; ОПК-11; ПК-1; ПК-2; 

ПК-3; ПК-4



УК-1; УК-6

УК-4; УК-5



Б1.О.01

Б1.О.02

Б1.О.05

Б1.О.09

Б1.О.10

Б1.О.11

Б1.О.12

Б1.О.13

Б1.О.14

Б1.О.15

Б1.О.18

Б1.О.21

Б1.О.23

Б1.О.25

Б1.О.29

Б1.О.33

Б1.О.42

Б1.О.50

Б1.О.51

Б1.В.01

Б1.В.02

Б1.В.06

Б3.01

ФТД.01

Б1.О.07

Б1.О.15

Б1.О.23

Б1.О.27

Б1.О.29

Б1.О.31

Б1.О.36

Б1.О.38

Б1.О.43

Б1.О.60

Б3.01

Индекс

 

УК-1

УК-2



Б1.О.05

Б1.О.14

Б1.О.58

Б1.О.60

Б3.01

Б1.О.03

Б1.О.04

Б1.О.14

Б1.В.ДВ.04.01

Б1.В.ДВ.04.02

Б3.01

ФТД.02

Б1.О.02

Б1.О.03

Б1.О.04

Б1.О.08

Б1.В.06

Б1.В.ДВ.04.01

Б1.В.ДВ.04.02

Б3.01

ФТД.02

Б1.О.01

Б1.О.05

Б3.01

ФТД.01

Б1.О.62

Б1.В.ДВ.05.01

Б1.В.ДВ.05.02

Б3.01

Б1.О.06

УК-3

УК-4

УК-5

УК-6

УК-7

УК-8



Б1.О.37

Б3.01

Б1.О.33

Б1.О.38

Б1.О.40

Б1.О.58

Б1.О.61

Б1.В.07

Б3.01

Б1.О.07

Б3.01

Б1.О.07

Б1.О.09

Б3.01

Б1.О.01

Б1.О.08

Б1.О.09

Б1.О.33

Б1.О.61

Б2.О.01

Б2.О.01.01(У)

Б2.О.02

Б2.О.02.01(П)

Б2.О.02.07(П)

Б3.01

Б1.О.21

Б1.О.23

Б1.О.26

Б1.О.29

Б1.О.41

Б2.О.02

Б2.О.02.07(П)

Б3.01

УК-9

УК-10

УК-11

ОПК-1

ОПК-2



Б1.О.10

Б1.О.11

Б1.О.12

Б3.01

Б1.О.18

Б1.О.22

Б1.О.24

Б1.О.36

Б1.О.50

Б1.О.52

Б1.О.53

Б1.О.54

Б1.О.55

Б1.О.56

Б1.О.57

Б1.О.59

Б2.О.02

Б2.О.02.02(П)

Б2.О.02.05(П)

Б2.О.02.06(П)

Б2.О.02.07(П)

Б3.01

Б1.О.13

Б1.О.17

Б1.О.18

Б1.О.19

Б1.О.20

Б1.О.21

Б1.О.22

Б1.О.24

Б1.О.25

Б1.О.30

Б1.О.32

Б1.О.48

Б1.О.51

ОПК-3

ОПК-4

ОПК-5



Б1.О.52

Б1.О.53

Б1.О.54

Б2.О.02

Б2.О.02.02(П)

Б2.О.02.03(П)

Б2.О.02.04(П)

Б2.О.02.05(П)

Б3.01

Б1.О.28

Б2.О.02

Б2.О.02.06(П)

Б3.01

Б1.О.30

Б1.О.31

Б1.О.34

Б1.О.35

Б1.О.38

Б1.О.39

Б1.О.43

Б1.О.45

Б1.О.46

Б1.О.47

Б1.О.49

Б1.О.55

Б1.О.56

Б1.О.59

Б2.О.02

Б2.О.02.03(П)

Б3.01

Б1.О.45

Б1.О.51

Б2.О.02

Б2.О.02.04(П)

ОПК-8

ОПК-6

ОПК-7



Б3.01

Б1.О.27

Б1.О.58

Б1.О.60

Б3.01

Б1.О.14

Б2.О.01

Б2.О.01.01(У)

Б2.О.01.02(У)

Б2.О.02

Б2.О.02.01(П)

Б3.01

Б2.О.01

Б2.О.01.02(У)

Б3.01

Б1.О.37

Б1.О.38

Б1.О.39

Б1.О.47

Б1.О.50

Б1.О.52

Б1.О.53

Б1.О.54

Б1.О.57

Б1.В.01

Б1.В.03

Б1.В.ДВ.01.01

Б1.В.ДВ.01.02

Б2.О.02

Б2.О.02.04(П)

Б2.О.02.05(П)

Б2.О.02.06(П)

Б3.01

ОПК-11

ПК-1

ОПК-9

ОПК-10



Б1.О.19

Б1.О.20

Б1.О.22

Б1.О.30

Б1.О.31

Б1.О.32

Б1.О.34

Б1.О.35

Б1.О.39

Б1.О.41

Б1.О.42

Б1.О.43

Б1.О.44

Б1.О.45

Б1.О.46

Б1.О.47

Б1.О.48

Б1.О.53

Б1.О.54

Б1.О.55

Б1.О.56

Б1.О.57

Б1.О.59

Б1.В.04

Б1.В.05

Б1.В.ДВ.01.01

Б1.В.ДВ.01.02

Б1.В.ДВ.02.01

Б1.В.ДВ.02.02

Б1.В.ДВ.03.01

Б1.В.ДВ.03.02

Б2.О.02

Б2.О.02.02(П)

Б2.О.02.03(П)

Б2.О.02.07(П)

Б3.01

ПК-2

ПК-3



Б1.О.27

Б1.О.28

Б1.О.41

Б1.В.ДВ.03.01

Б1.В.ДВ.03.02

Б2.О.02

Б2.О.02.07(П)

Б3.01

Б1.О.34

Б1.О.35

Б1.О.36

Б1.О.44

Б1.О.46

Б1.О.49

Б1.О.57

Б1.О.58

Б1.О.59

Б1.О.60

Б1.В.02

Б2.О.02

Б2.О.02.01(П)

Б2.О.02.03(П)

Б3.01

ПК-4



Содержание Тип

Способен осуществлять критический анализ проблемных ситуаций на основе системного подхода, вырабатывать стратегию действий УК

Способен управлять проектом на всех этапах его жизненного цикла УК

 

Философия

История России

Психология и педагогика

Правоведение

Общая химия

Биоорганическая химия

Биохимия

Биология

Медицинская информатика

Физика, математика

Топографическая анатомия и оперативная хирургия

Микробиология, вирусология

Патофизиология

Фармакология

Клиническая фармакология

Психиатрия и наркология

Лучевая диагностика

Общая хирургия

Анестезиология, реанимация

Неотложные состояния в клинике внутренних болезней

Основы симуляционной медицины

История медицины

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Психология профессионального общения в медицине

Фармакология

Экономика

Физика, математика

Общественное здоровье и здравоохранение

Клиническая фармакология

Неврология, нейрохирургия

Судебная медицина

Акушерство

Факультетская терапия

Менеджмент

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена



Способен организовывать и руководить работой команды, вырабатывая командную стратегию для достижения поставленной цели УК

Способен применять современные коммуникативные технологии, в том числе на иностранном(ых) языке(ах), для академического и профессионального взаимодействия УК

Способен анализировать и учитывать разнообразие культур в процессе межкультурного взаимодействия УК

Способен определять и реализовывать приоритеты собственной деятельности и способы ее совершенствования на основе самооценки и образования в течение всей 

жизни
УК

Способен поддерживать должный уровень физической подготовленности для обеспечения полноценной социальной и профессиональной деятельности УК

Способен создавать и поддерживать в повседневной жизни и в профессиональной деятельности безопасные условия жизнедеятельности для сохранения природной 

среды, обеспечения устойчивого развития общества, в том числе при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций и военных конфликтов
УК

Психология и педагогика

Медицинская информатика

Менеджмент

Основы сестринского дела

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Иностранный язык

Латинский язык

Медицинская информатика

Медицинская конфликтология

Основы конфликтологии

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Иностранный язык в профессиональной деятельности

История России

Иностранный язык

Русский язык и культура речи

Латинский язык

История медицины

Медицинская конфликтология

Основы конфликтологии

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Иностранный язык в профессиональной деятельности

Философия

Психология и педагогика

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Психология профессионального общения в медицине

Физическая культура и спорт

Спортивные игры

Общая физическая подготовка

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Безопасность жизнедеятельности



Способен использовать базовые дефектологические знания в социальной и профессиональной сферах УК

Способен принимать обоснованные экономические решения в различных областях жизнедеятельности УК

Способен формировать нетерпимое отношение к коррупционному поведению УК

Способен реализовывать моральные и правовые нормы, этические и деонтологические принципы в профессиональной деятельности ОПК

Способен проводить и осуществлять контроль эффективности мероприятий по профилактике, формированию здорового образа жизни и санитарно-гигиеническому 

просвещению населения
ОПК

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Медицина катастроф

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Психиатрия и наркология

Акушерство

Педиатрия

Основы сестринского дела

Биоэтика и деонтология

Медицинская психология

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Экономика

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Экономика

Правоведение

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Философия

Русский язык и культура речи

Правоведение

Психиатрия и наркология

Биоэтика и деонтология

Учебная практика

Производственная практика

Ознакомительная практика

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности на должностях среднего медицинского персонала

Практика общеврачебного профиля

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Микробиология, вирусология

Фармакология

Гигиена

Клиническая фармакология

Пропедевтика внутренних болезней

Производственная практика

Практика общеврачебного профиля



Способен к противодействию применения допинга в спорте и борьбе с ним ОПК

Способен применять медицинские изделия, предусмотренные порядком оказания медицинской помощи, а также проводить обследования пациента с целью 

установления диагноза
ОПК

Способен оценивать морфофункциональные, физиологические состояния и патологические процессы в организме человека для решения профессиональных задач ОПК

Общая химия

Биоорганическая химия

Биохимия

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Топографическая анатомия и оперативная хирургия

Основы медико-социальной экспертизы

Патологическая анатомия

Судебная медицина

Общая хирургия

Факультетская хирургия

Госпитальная хирургия

Детская хирургия

Онкология, лучевая терапия

Стоматология

Травматология, ортопедия

Урология, андрология

Производственная практика

Практика диагностического профиля

Практика акушерско-гинекологического профиля

Практика по неотложным медицинским манипуляциям

Практика общеврачебного профиля

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Нормальная физиология

Биология

Анатомия

Топографическая анатомия и оперативная хирургия

Гистология, эмбриология, цитология

Микробиология, вирусология

Основы медико-социальной экспертизы

Патологическая анатомия

Патофизиология

Дерматовенерология

Генетика

Фтизиатрия

Анестезиология, реанимация



Способен организовывать уход за больными, оказывать первичную медико-санитарную помощь, обеспечивать организацию работы и принятие профессиональных 

решений при неотложных состояниях на догоспитальном этапе, в условиях чрезвычайных ситуаций, эпидемий и в очагах массового поражения
ОПК

Способен назначать лечение и осуществлять контроль его эффективности и безопасности ОПК

Способен реализовывать и осуществлять контроль эффективности медицинской реабилитации пациента, в том числе при реализации индивидуальных программ 

реабилитации и абилитации инвалидов, проводить оценку способности пациента осуществлять трудовую деятельность
ОПК

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Практика терапевтического профиля

Госпитальная терапия

Анестезиология, реанимация

Производственная практика

Практика хирургического профиля

Факультетская хирургия

Госпитальная хирургия

Практика хирургического профиля

Детская хирургия

Производственная практика

Практика диагностического профиля

Практика терапевтического профиля

Практика акушерско-гинекологического профиля

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Эпидемиология

Производственная практика

Практика по неотложным медицинским манипуляциям

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Дерматовенерология

Оториноларингология

Неврология, нейрохирургия

Офтальмология

Акушерство

Гинекология

Факультетская терапия

Госпитальная терапия

Эндокринология

Инфекционные болезни

Поликлиническая терапия

Стоматология

Онкология, лучевая терапия

Урология, андрология

Производственная практика



Способен реализовывать принципы менеджмента качества в профессиональной деятельности ОПК

Способен решать стандартные задачи профессиональной деятельности с использованием информационных, библиографических ресурсов, медико-биологической 

терминологии, информационно-коммуникационных технологий с учетом основных требований информационной безопасности
-

Способен подготавливать и применять научную, научно-производственную, проектную, организационно-управленческую и нормативную документацию в системе 

здравоохранения
-

Способен оказывать медицинской помощь пациенту в неотложной или экстренной формах -

Акушерство

Медицинская информатика

Ознакомительная практика

Учебная практика

Научно-исследовательская работа (получение первичных навыков научно-исследовательской работы

Производственная практика

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности на должностях среднего медицинского персонала

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Учебная практика

Научно-исследовательская работа (получение первичных навыков научно-исследовательской работы

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Медицина катастроф

Гинекология

Общая хирургия

Инфекционные болезни

Факультетская хирургия

Госпитальная хирургия

Детская хирургия

Травматология, ортопедия

Неотложные состояния в клинике внутренних болезней

Неотложная помощь

Аллергология и иммунология

Основы аллергологии

Производственная практика

Практика хирургического профиля

Практика акушерско-гинекологического профиля

Практика по неотложным медицинским манипуляциям

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Общественное здоровье и здравоохранение

Основы сестринского дела

Менеджмент

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена



Способен проводить обследование пациента с целью установления диагноза -

Способен проводить и контролировать эффективности мероприятий по профилактике и формированию здорового образа жизни и санитарно-гигиеническому 

просвещению населения
-

Гистология, эмбриология, цитология

Нормальная физиология

Основы медико-социальной экспертизы

Дерматовенерология

Неврология, нейрохирургия

Генетика

Оториноларингология

Офтальмология

Гинекология

Пропедевтика внутренних болезней

Лучевая диагностика

Факультетская терапия

Профессиональные болезни

Эндокринология

Госпитальная терапия

Инфекционные болезни

Фтизиатрия

Госпитальная хирургия

Детская хирургия

Практика общеврачебного профиля

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Стоматология

Онкология, лучевая терапия

Травматология, ортопедия

Урология, андрология

Сосудистая хирургия

Гематология

Аллергология и иммунология

Основы аллергологии

Функциональная диагностика

Ультразвуковая диагностика

Гериатрия

Геронтология

Производственная практика

Практика диагностического профиля

Практика терапевтического профиля



Способен вести медицинскую документацию и организовывать деятельность находящуюся в распоряжении среднего медицинского персонала -

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Производственная практика

Менеджмент

Основы симуляционной медицины

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности на должностях среднего медицинского персонала

Практика терапевтического профиля

Основы сестринского дела

Урология, андрология

Практика общеврачебного профиля

Поликлиническая терапия

Травматология, ортопедия

Геронтология

Производственная практика

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Оториноларингология

Офтальмология

Судебная медицина

Профессиональные болезни

Эндокринология

Общественное здоровье и здравоохранение

Эпидемиология

Пропедевтика внутренних болезней

Гериатрия



Наименование

Дисциплины (модули)

Обязательная часть

Философия

История России

Иностранный язык

Латинский язык

Психология и педагогика

Безопасность жизнедеятельности

Экономика

Русский язык и культура речи

Правоведение

Общая химия

Биоорганическая химия

Биохимия

Биология

Медицинская информатика

Физика, математика

Основы военной подготовки

Анатомия

Топографическая анатомия и оперативная хирургия

Гистология, эмбриология, цитология

Нормальная физиология

Микробиология, вирусология

Основы медико-социальной экспертизы

Фармакология

Патологическая анатомия

Патофизиология

Гигиена

Общественное здоровье и здравоохранение

Эпидемиология

Клиническая фармакология

Дерматовенерология

Неврология, нейрохирургия

Генетика

Психиатрия и наркология

Оториноларингология

Индекс

Б1

Б1.О

Б1.О.01

Б1.О.02

Б1.О.03

Б1.О.04

Б1.О.05

Б1.О.07

Б1.О.06

Б1.О.08

Б1.О.10

Б1.О.09

Б1.О.11

Б1.О.12

Б1.О.13

Б1.О.14

Б1.О.16

Б1.О.15

Б1.О.17

Б1.О.18

Б1.О.19

Б1.О.20

Б1.О.21

Б1.О.22

Б1.О.23

Б1.О.24

Б1.О.25

Б1.О.26

Б1.О.27

Б1.О.28

Б1.О.29

Б1.О.30

Б1.О.31

Б1.О.32

Б1.О.33

Б1.О.34



Офтальмология

Судебная медицина

Медицина катастроф

Акушерство

Гинекология

Педиатрия

Пропедевтика внутренних болезней

Лучевая диагностика

Факультетская терапия

Профессиональные болезни

Госпитальная терапия

Эндокринология

Инфекционные болезни

Фтизиатрия

Поликлиническая терапия

Общая хирургия

Анестезиология, реанимация

Факультетская хирургия

Госпитальная хирургия

Детская хирургия

Стоматология

Онкология, лучевая терапия

Травматология, ортопедия

Основы сестринского дела

Урология, андрология

Менеджмент

Биоэтика и деонтология

Физическая культура и спорт

Основы российской государственности

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений

Неотложные состояния в клинике внутренних болезней

Основы симуляционной медицины

Неотложная помощь

Сосудистая хирургия

Гематология

История медицины

Медицинская психология

Дисциплины (модули) по выбору 1 (ДВ.1)

Б1.О.61

Б1.В.05

Б1.В.04

Б1.В.06

Б1.В.07

Б1.В.ДВ.01

Б1.О.60

Б1.О.59

Б1.О.62

Б1.О.63

Б1.В.01

Б1.В.02

Б1.В.03

Б1.О.38

Б1.О.39

Б1.О.40

Б1.О.41

Б1.О.42

Б1.О.43

Б1.О.35

Б1.О.36

Б1.О.37

Б1.О.44

Б1.О.45

Б1.О.46

Б1.О.47

Б1.О.48

Б1.О.49

Б1.О.50

Б1.О.51

Б1.О.52

Б1.О.53

Б1.О.54

Б1.О.55

Б1.О.56

Б1.О.57

Б1.О.58

Б1.В



Б1.В.ДВ.01.01 Аллергология и иммунология

Б1.В.ДВ.01.02 Основы аллергологии

Дисциплины (модули) по выбору 2 (ДВ.2)

Б1.В.ДВ.02.01 Функциональная диагностика

Б1.В.ДВ.02.02 Ультразвуковая диагностика

Дисциплины (модули) по выбору 3 (ДВ.3)

Б1.В.ДВ.03.01 Гериатрия

Б1.В.ДВ.03.02 Геронтология

Дисциплины (модули) по выбору 4 (ДВ.4)

Б1.В.ДВ.04.01 Медицинская конфликтология

Б1.В.ДВ.04.02 Основы конфликтологии

Элективные дисциплины по физической культуре и спорту

Б1.В.ДВ.05.01 Общая физическая подготовка

Б1.В.ДВ.05.02 Спортивные игры

Практика

Обязательная часть

Учебная практика

Б2.О.01.01(У) Ознакомительная практика

Б2.О.01.02(У)
Научно-исследовательская работа (получение первичных 

навыков научно-исследовательской работы

Производственная практика

Б2.О.02.01(П)

Практика по получению профессиональных умений и 

опыта профессиональной деятельности на должностях 

среднего медицинского персонала

Б2.О.02.02(П) Практика диагностического профиля

Б2.О.02.03(П) Практика терапевтического профиля

Б2.О.02.04(П) Практика хирургического профиля

Б2.О.02.05(П) Практика акушерско-гинекологического профиля

Б2.О.02.06(П) Практика по неотложным медицинским манипуляциям

Б2.О.02.07(П) Практика общеврачебного профиля

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений

Государственная итоговая аттестация

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Факультативные дисциплины

Психология профессионального общения в медицине

Иностранный язык в профессиональной деятельностиФТД.02

Б2.О.02

Б2.В

Б3

Б3.01

ФТД

ФТД.01

Б2.О

Б2

Б1.В.ДВ.02

Б1.В.ДВ.03

Б1.В.ДВ.04

Б1.В.ДВ.05

Б2.О.01



Формируемые компетенции

УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; УК-11; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; 

ОПК-9; ОПК-10; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4
УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; УК-11; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; 

ОПК-9; ОПК-10; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4

УК-1; УК-6; ОПК-1

УК-1; УК-5

УК-4; УК-5

УК-4; УК-5

УК-1; УК-3; УК-6

УК-8

УК-2; УК-10; УК-11

УК-5; ОПК-1

УК-1; УК-11; ОПК-1

УК-1; ОПК-3

УК-1; ОПК-3

УК-1; ОПК-3

УК-1; ОПК-5

УК-1; УК-3; УК-4; ОПК-10

УК-1; УК-2

ОПК-5

УК-1; ОПК-4; ОПК-5

ОПК-5; ПК-2

ОПК-5; ПК-2

УК-1; ОПК-2; ОПК-5

ОПК-4; ОПК-5; ПК-2

УК-1; УК-2; ОПК-2

ОПК-4; ОПК-5

УК-1; ОПК-5

ОПК-2

УК-2; ОПК-9; ПК-3

ОПК-6; ПК-3

УК-1; УК-2; ОПК-2

ОПК-5; ОПК-7; ПК-2

УК-2; ОПК-7; ПК-2

ОПК-5; ПК-2

УК-1; УК-9; ОПК-1

ОПК-7; ПК-2; ПК-4



ОПК-7; ПК-2; ПК-4

УК-2; ОПК-4; ПК-4

УК-8; ПК-1

УК-2; УК-9; ОПК-7; ПК-1

ОПК-7; ПК-1; ПК-2

УК-9

ОПК-2; ПК-2; ПК-3

УК-1; ПК-2

УК-2; ОПК-7; ПК-2

ПК-2; ПК-4

ОПК-7; ОПК-8; ПК-2

ОПК-7; ПК-2; ПК-4

ОПК-7; ПК-1; ПК-2

ОПК-5; ПК-2

ОПК-7; ПК-4

УК-1; ОПК-4; ПК-1

УК-1; ОПК-5; ОПК-8

ОПК-4; ОПК-5; ПК-1

ОПК-4; ОПК-5; ПК-1; ПК-2

ОПК-4; ОПК-5; ПК-1; ПК-2

ОПК-4; ОПК-7; ПК-2

ОПК-4; ОПК-7; ПК-2

ОПК-4; ПК-1; ПК-2; ПК-4

УК-3; УК-9; ОПК-9; ПК-4

ОПК-4; ОПК-7; ПК-2; ПК-4

УК-2; УК-3; ОПК-9; ПК-4

УК-9; ОПК-1

УК-7

УК-1; УК-4; УК-5; УК-7; УК-9; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4

УК-1; ПК-1

УК-1; ПК-4

ПК-1

ПК-2

ПК-2

УК-1; УК-5

УК-9

ПК-1; ПК-2



ПК-1; ПК-2

ПК-1; ПК-2

ПК-2

ПК-2

ПК-2

ПК-2; ПК-3

ПК-2; ПК-3

ПК-2; ПК-3

УК-4; УК-5

УК-4; УК-5

УК-4; УК-5

УК-7

УК-7

УК-7

ОПК-1; ОПК-2; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-10; ОПК-11; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4

ОПК-1; ОПК-2; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-10; ОПК-11; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4

ОПК-1; ОПК-10; ОПК-11

ОПК-1; ОПК-10

ОПК-10; ОПК-11

ОПК-1; ОПК-2; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-10; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4

ОПК-1; ОПК-10; ПК-4

ОПК-4; ОПК-5; ПК-2

ОПК-5; ОПК-7; ПК-2; ПК-4

ОПК-5; ОПК-8; ПК-1

ОПК-4; ОПК-5; ПК-1

ОПК-4; ОПК-6; ПК-1

ОПК-1; ОПК-2; ОПК-4; ПК-2; ПК-3

УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; УК-11; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; 

ОПК-9; ОПК-10; ОПК-11; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4
УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; УК-11; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; 

ОПК-9; ОПК-10; ОПК-11; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4

УК-1; УК-4; УК-5; УК-6

УК-1; УК-6

УК-4; УК-5



Наименование Компетенции Требования к образованию

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

ВРАЧ-ЛЕЧЕБНИК (ВРАЧ-ТЕРАПЕВТ УЧАСТКОВЫЙ) ОПК-7; ОПК-8; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4

Оказание первичной медико-санитарной помощи 

взрослому населению в амбулаторных условиях, не 

предусматривающих круглосуточного медицинского 

наблюдения и лечения, в том числе на дому при вызове 

медицинского работника

ОПК-7; ОПК-8; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4

Высшее образование - специалитет по специальности 

"Лечебное дело" завершившим обучение в соответствии с 

федеральным образовательным стандартом высшего 

образования с 2017 г. <5>

Высшее образование - специалитет по специальностям 

"Педиатрия" или "Лечебное дело"

Подготовка в интернатуре/ординатуре по специальности 

"Терапия"

Дополнительное профессиональное образование - 

профессиональная переподготовка по специальности 

"Терапия" при наличии подготовки в ординатуре по 

специальности "Общая врачебная практика (семейная 

медицина)"

A/01.7
Оказание медицинской помощи пациенту в неотложной 

или экстренной формах
ПК-1

A/02.7
Проведение обследования пациента с целью установления 

диагноза
ПК-2

A/03.7
Назначение лечения и контроль его эффективности и 

безопасности
ОПК-7

A/04.7

Реализация и контроль эффективности медицинской 

реабилитации пациента, в том числе при реализации 

индивидуальных программ реабилитации или абилитации 

инвалидов, оценка способности пациента осуществлять 

трудовую деятельность

ОПК-8

A/05.7

Проведение и контроль эффективности мероприятий по 

профилактике и формированию здорового образа жизни и 

санитарно-гигиеническому просвещению населения

ПК-3

A/06.7

Ведение медицинской документации и организация 

деятельности находящегося в распоряжении среднего 

медицинского персонала

ПК-4

Индекс

02

02.009

A



A/03.7

A/04.7

A/01.7

A/02.7

A/05.7

A/06.7

ПК-2

02.009

A

ПК-3

02.009

A

ПК-4

02.009

Индекс

A

ОПК-7

02.009

A

ОПК-8

02.009

A

ПК-1

02.009

A



Содержание

Способен назначать лечение и осуществлять контроль его эффективности и безопасности

ВРАЧ-ЛЕЧЕБНИК (ВРАЧ-ТЕРАПЕВТ УЧАСТКОВЫЙ)

Оказание первичной медико-санитарной помощи взрослому населению в амбулаторных условиях, не предусматривающих круглосуточного медицинского наблюдения и 

лечения, в том числе на дому при вызове медицинского работника

Назначение лечения и контроль его эффективности и безопасности

Способен реализовывать и осуществлять контроль эффективности медицинской реабилитации пациента, в том числе при реализации индивидуальных программ 

реабилитации и абилитации инвалидов, проводить оценку способности пациента осуществлять трудовую деятельность

ВРАЧ-ЛЕЧЕБНИК (ВРАЧ-ТЕРАПЕВТ УЧАСТКОВЫЙ)

Оказание первичной медико-санитарной помощи взрослому населению в амбулаторных условиях, не предусматривающих круглосуточного медицинского наблюдения и 

лечения, в том числе на дому при вызове медицинского работника

Реализация и контроль эффективности медицинской реабилитации пациента, в том числе при реализации индивидуальных программ реабилитации или абилитации 

инвалидов, оценка способности пациента осуществлять трудовую деятельность

Способен оказывать медицинской помощь пациенту в неотложной или экстренной формах

ВРАЧ-ЛЕЧЕБНИК (ВРАЧ-ТЕРАПЕВТ УЧАСТКОВЫЙ)

Оказание первичной медико-санитарной помощи взрослому населению в амбулаторных условиях, не предусматривающих круглосуточного медицинского наблюдения и 

лечения, в том числе на дому при вызове медицинского работника

Оказание медицинской помощи пациенту в неотложной или экстренной формах

Способен проводить обследование пациента с целью установления диагноза

ВРАЧ-ЛЕЧЕБНИК (ВРАЧ-ТЕРАПЕВТ УЧАСТКОВЫЙ)

Оказание первичной медико-санитарной помощи взрослому населению в амбулаторных условиях, не предусматривающих круглосуточного медицинского наблюдения и 

лечения, в том числе на дому при вызове медицинского работника

Проведение обследования пациента с целью установления диагноза

Способен проводить и контролировать эффективности мероприятий по профилактике и формированию здорового образа жизни и санитарно-гигиеническому просвещению 

населения

ВРАЧ-ЛЕЧЕБНИК (ВРАЧ-ТЕРАПЕВТ УЧАСТКОВЫЙ)

Оказание первичной медико-санитарной помощи взрослому населению в амбулаторных условиях, не предусматривающих круглосуточного медицинского наблюдения и 

лечения, в том числе на дому при вызове медицинского работника

Проведение и контроль эффективности мероприятий по профилактике и формированию здорового образа жизни и санитарно-гигиеническому просвещению населения

Способен вести медицинскую документацию и организовывать деятельность находящуюся в распоряжении среднего медицинского персонала

ВРАЧ-ЛЕЧЕБНИК (ВРАЧ-ТЕРАПЕВТ УЧАСТКОВЫЙ)

Оказание первичной медико-санитарной помощи взрослому населению в амбулаторных условиях, не предусматривающих круглосуточного медицинского наблюдения и 

лечения, в том числе на дому при вызове медицинского работника

Ведение медицинской документации и организация деятельности находящегося в распоряжении среднего медицинского персонала



1080 30 1080

1080 30 1080

54 54

54 54

34,2 35,8

34,2 35,8

1080 648 144 24 480 378 54 30
ТО: 19 

Э: 1
972 548 114 32

1 Б1.О.02 72 60 20 40 12 2 Эк 72 56 22

2 Б1.О.03 За 108 54 54 54 3 Эк 216 84

3 Б1.О.04 72 60 60 12 2 Эк 144 60

4 Б1.О.08 За 72 44 6 38 28 2

5 Б1.О.10 Эк 144 74 20 18 36 34 36 4

6 Б1.О.11 Эк 180 108 30 16

7 Б1.О.13 108 72 18 54 36 3 Эк 180 108 30 16

8 Б1.О.15 За 108 54 16 6 32 54 3

9 Б1.О.16 Эк 108 74 26 48 16 18 3

10 Б1.О.17 72 48 16 32 24 2 За 72 64 16

11 Б1.О.19 За 72 52 16

12 Б1.О.62 36 18 2 16 18 1 За 36 16

13 Б1.О.63 За 72 54 18 36 18 2

14 Б1.В.06 За 108 36 2 34 72 3

(План) 108 2

Б2.О.01.01(У) За 108 2

(План)

1 4/6КАНИКУЛЫ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ

ФОРМЫ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ

ПРАКТИКИ

Ознакомительная практика

Эк(2) За(5) Эк(5) За(4)

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)

История России

Латинский язык

Общая химия

Русский язык и культура речи

Биоорганическая химия

Биология

Недель

20

Контрольз.е.

Семестр 1

Академических часов

Всего
Кон 

такт.
Лек Лаб Пр СР

Контр

оль

Контроль
Всего

Семестр 2

Академических часов

Кон 

такт.
Лек Лаб

№ Индекс Наименование

ИТОГО (с факультативами)

ИТОГО по ОП (без факультативов)

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 

(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО)

ОП, факультативы (в период экз. сес.)

Ауд. нагр. (ОП - элект. курсы по физ.к.)

Конт. раб. (ОП - элект. курсы по физ.к.)

Ауд. нагр. (элект. курсы по физ.к.)

Физика, математика

Основы военной подготовки

Анатомия

Гистология, эмбриология, цитология

Физическая культура и спорт

Основы российской государственности

История медицины

Иностранный язык



з.е.

30 2160 60

30 2160 60

54

54

35

35

402 280 144 27

ТО: 15 

1/3 

Э: 2 2/3

2052 1196 258 56 882 658 198 57

ТО: 34 

1/3 

Э: 3 2/3

34 7 9 2 Эк 144 116 42 74 19 9 4 12

84 105 27 6 Эк За 324 138 138 159 27 9 12

60 48 36 4 Эк 216 120 120 60 36 6 12

За 72 44 6 38 28 2 1

Эк 144 74 20 18 36 34 36 4 1

62 36 36 5 Эк 180 108 30 16 62 36 36 5 2

62 36 36 5 Эк 288 180 48 16 116 72 36 8 12

За 108 54 16 6 32 54 3 1

Эк 108 74 26 48 16 18 3 1

48 8 2 За 144 112 32 80 32 4 123

36 20 2 За 72 52 16 36 20 2 23

16 20 1 За 72 34 2 32 38 2 12

За 72 54 18 36 18 2 1

За 108 36 2 34 72 3 1

2 106 3 2 108 2 2 106 3 2

2 106 3 2 За 108 2 2 106 3 2 2

8 1/6 9 5/6

Эк(5) За(4) Эк(7) За(9)

Недель

Итого за курс

Академических часов

Всего
Кон 

такт.
Лек Лаб Пр СР

Контр

оль
Всего

Контроль

4020

СеместрКаф.

Семестр 2

Академических часов

з.е.
Пр СР

Контр

оль

Недель



1236 32 1172

1164 30 1172

51 54

72 54

33,4 36

33,4 36

2,1 3

972 590 194 52 344 310 72 27

ТО: 17 

2/3 

Э: 1

972 552 160 30 362

1 Б1.О.01 Эк 144 46 16 30

2 Б1.О.06 За 108 66 32 34 42 3

3 Б1.О.07 За 108 46 16 30

4 Б1.О.12 За 108 84 16 34 34 24 3 Эк 180 92 32 30 30

5 Б1.О.14 За 72 54 18 18 18 18 2

6 Б1.О.17 Эк 180 96 32 64 48 36 5

7 Б1.О.19 Эк 144 96 32 64 12 36 4

8 Б1.О.20 За 180 96 32 64 84 5 Эк 180 120 32 88

9 Б1.О.21 За 108 78 16 62

10 Б1.О.26 Эк 144 94 32 62

11 Б1.О.58 За 72 50 16 34 22 2

12 Б1.О.61 За 108 48 16 32 60 3

13 Б1.В.03 За 108 76 16 60

14 Б1.В.ДВ.05.01 84 36 36 48 92 46 46

15 Б1.В.ДВ.05.02 84 36 36 48 92 46 46

16 ФТД.02 За 72 12 12 60 2

(План) 108 2 2 106 3 2 108 2 2

Б2.О.01.02(У) За 108 2 2 106 3 2

ПРАКТИКИ

Научно-исследовательская работа (получение 

первичных навыков научно-исследовательской 

работы

Экономика

Безопасность жизнедеятельности

Биохимия

Медицинская информатика

Анатомия

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)

Гистология, эмбриология, цитология

Нормальная физиология

Микробиология, вирусология

Гигиена

Основы сестринского дела

Биоэтика и деонтология

Неотложная помощь

Общая физическая подготовка

Спортивные игры

Иностранный язык в профессиональной 

деятельности

Недель

20 4/6

Контрольз.е.

Семестр 3

Академических часов

Всего
Кон 

такт.
Лек Лаб Пр СР

Контр

оль

Контроль
Всего

Семестр 4

Академических часов

Кон 

такт.
Лек Лаб Пр

№ Индекс Наименование

ИТОГО (с факультативами)

ИТОГО по ОП (без факультативов)

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 

(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО)

ОП, факультативы (в период экз. сес.)

Ауд. нагр. (ОП - элект. курсы по физ.к.)

Конт. раб. (ОП - элект. курсы по физ.к.)

Ауд. нагр. (элект. курсы по физ.к.)

Философия



Б2.О.02.01(П) ЗаО 108 2 2

(План)

1КАНИКУЛЫ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ

ФОРМЫ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ

Практика по получению профессиональных 

умений и опыта профессиональной 

деятельности на должностях среднего 

медицинского персонала

Эк(2) За(8) Эк(4) За(3) ЗаО



з.е.

30 2408 62

30 2336 60

52,5

63

34,7

34,7

2,6

276 144 27

ТО: 15 

1/3 

Э: 2 2/3

1944 1142 354 82 706 586 216 54
ТО: 33 

Э: 3 2/3

62 36 4 Эк 144 46 16 30 62 36 4 4

За 108 66 32 34 42 3 3

62 3 За 108 46 16 30 62 3 4

52 36 5 Эк За 288 176 48 64 64 76 36 8 34

За 72 54 18 18 18 18 2 3

Эк 180 96 32 64 48 36 5 123

Эк 144 96 32 64 12 36 4 23

24 36 5 Эк За 360 216 64 152 108 36 10 34

30 3 За 108 78 16 62 30 3 45

14 36 4 Эк 144 94 32 62 14 36 4 4

За 72 50 16 34 22 2 3

За 108 48 16 32 60 3 3

32 3 За 108 76 16 60 32 3 45

46 176 82 82 94 3456

46 176 82 82 94 3456

За 72 12 12 60 2 3

106 3 2 216 4 4 212 6 4

За 108 2 2 106 3 2 3

Недель

Итого за курс

Академических часов

Всего
Кон 

такт.
Лек Лаб Пр СР

Контр

оль
Всего

Контроль

40 4/620

СеместрКаф.

Семестр 4

Академических часов

з.е.
СР

Контр

оль

Недель



106 3 2 ЗаО 108 2 2 106 3 2 4

8 1/6 9 1/6

Эк(4) За(3) ЗаО Эк(6) За(11) ЗаО



1160 30 1152

1160 30 1152

52,6 54

54 54

33,3 35,7

33,3 35,7

2 3,6

1080 616 196 420 356 108 30

ТО: 18 

1/2 

Э: 2

864 476 152

1 Б1.О.05 За 108 54 18 36 54 3

2 Б1.О.09 За 72 54 18 36 18 2

3 Б1.О.18 За 108 62 16

4 Б1.О.21 Эк 108 72 18 54 36 3

5 Б1.О.23 За 72 36 18 18 36 2 Эк 180 92 30

6 Б1.О.24 Эк 144 54 18 36 54 36 4

7 Б1.О.25 За 108 72 18 54 36 3 Эк 180 92 30

8 Б1.О.32 За 108 76 16 60 32 3

9 Б1.О.41 За 72 36 18 18 36 2 Эк 144 92 30

10 Б1.О.50 За 108 54 18 36 54 3 Эк 144 92 30

11 Б1.В.03 Эк 108 54 18 36 18 36 3

12 Б1.В.07 За 108 46 16

13 Б1.В.ДВ.04.01 За 72 54 18 36 18 2

14 Б1.В.ДВ.04.02 За 72 54 18 36 18 2

15 Б1.В.ДВ.05.01 80 36 36 44 72 48

16 Б1.В.ДВ.05.02 80 36 36 44 72 48

(План) 216 4

Б2.О.02.02(П) ЗаО 216 4

(План)

1 2/6КАНИКУЛЫ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ

ФОРМЫ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ

ПРАКТИКИ

Практика диагностического профиля

Эк(3) За(8) Эк(4) За(2) ЗаО

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)

Психология и педагогика

Правоведение

Топографическая анатомия и оперативная 

хирургия

Микробиология, вирусология

Фармакология

Патологическая анатомия

Патофизиология

Генетика

Пропедевтика внутренних болезней

Общая хирургия

Неотложная помощь

Медицинская психология

Медицинская конфликтология

Основы конфликтологии

Общая физическая подготовка

Спортивные игры

Недель

20 3/6

Контрольз.е.

Семестр 5

Академических часов

Всего
Кон 

такт.
Лек Лаб Пр СР

Контр

оль

Контроль
Всего

Семестр 6

Академических часов

Кон 

такт.
Лек Лаб

№ Индекс Наименование

ИТОГО (с факультативами)

ИТОГО по ОП (без факультативов)

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 

(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО)

ОП, факультативы (в период экз. сес.)

Ауд. нагр. (ОП - элект. курсы по физ.к.)

Конт. раб. (ОП - элект. курсы по физ.к.)

Ауд. нагр. (элект. курсы по физ.к.)



з.е.

30 2312 60

30 2312 60

53,3

54

34,5

34,5

2,8

324 244 144 24

ТО: 13 

1/3 

Э: 2 2/3

1944 1092 348 744 600 252 54

ТО: 31 

5/6 

Э: 4 2/3

За 108 54 18 36 54 3 5

За 72 54 18 36 18 2 5

46 46 3 За 108 62 16 46 46 3 67

Эк 108 72 18 54 36 3 45

62 52 36 5 Эк За 252 128 48 80 88 36 7 56

Эк 144 54 18 36 54 36 4 5

62 52 36 5 Эк За 288 164 48 116 88 36 8 56

За 108 76 16 60 32 3 5

62 16 36 4 Эк За 216 128 48 80 52 36 6 56

62 16 36 4 Эк За 252 146 48 98 70 36 7 56

Эк 108 54 18 36 18 36 3 45

30 62 3 За 108 46 16 30 62 3 6

За 72 54 18 36 18 2 5

За 72 54 18 36 18 2 5

48 24 152 84 84 68 3456

48 24 152 84 84 68 3456

4 212 6 4 216 4 4 212 6 4

4 212 6 4 ЗаО 216 4 4 212 6 4 6

8 1/6 9 3/6

Эк(4) За(2) ЗаО Эк(7) За(10) ЗаО

Недель

Итого за курс

Академических часов

Всего
Кон 

такт.
Лек Лаб Пр СР

Контр

оль
Всего

Контроль

40 3/620

СеместрКаф.

Семестр 6

Академических часов

з.е.
Пр СР

Контр

оль

Недель



1080 30 1152

1080 30 1080

52,1 54

54 54

31,9 32,4

31,9 32,4

1080 594 198 396 378 108 30

ТО: 18 

2/3 

Э: 2

648 302 94

1 Б1.О.18 Эк 108 54 18 36 18 36 3

2 Б1.О.27 Эк 108 54 18 36 18 36 3

3 Б1.О.31 За 108 54 18 36 54 3 Эк 144 78 26

4 Б1.О.34 Эк 108 40 14

5 Б1.О.35 Эк 108 54 18 36 18 36 3

6 Б1.О.38 За 108 54 18 36 54 3

7 Б1.О.40 За 108 64 12

8 Б1.О.42 За 72 54 18 36 18 2

9 Б1.О.43 За 108 72 18 54 36 3 Эк 108 40 14

10 Б1.О.44 За 108 54 18 36 54 3

11 Б1.О.52 108 54 18 36 54 3 Эк 108 40 14

12 Б1.О.54 За 72 40 14

13 Б1.О.59 За 72 54 18 36 18 2

14 Б1.В.ДВ.01.01 За 72 36 18 18 36 2

15 Б1.В.ДВ.01.02 За 72 36 18 18 36 2

16 ФТД.01 За 72 24 12

(План) 432 8

Б2.О.02.03(П) ЗаО 216 4

Б2.О.02.07(П) ЗаО 216 4

(План)ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ

ПРАКТИКИ

Практика терапевтического профиля

Практика общеврачебного профиля

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)

Топографическая анатомия и оперативная 

хирургия

Общественное здоровье и здравоохранение

Неврология, нейрохирургия

Оториноларингология

Офтальмология

Акушерство

Педиатрия

Лучевая диагностика

Факультетская терапия

Профессиональные болезни

Факультетская хирургия

Детская хирургия

Урология, андрология

Аллергология и иммунология

Основы аллергологии

Психология профессионального общения в 

медицине

Недель

20 4/6

Контрольз.е.

Семестр 7

Академических часов

Всего
Кон 

такт.
Лек Лаб Пр СР

Контр

оль

Контроль
Всего

Семестр 8

Академических часов

Кон 

такт.
Лек Лаб

№ Индекс Наименование

ИТОГО (с факультативами)

ИТОГО по ОП (без факультативов)

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 

(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО)

ОП, факультативы (в период экз. сес.)

Ауд. нагр. (ОП - элект. курсы по физ.к.)

Конт. раб. (ОП - элект. курсы по физ.к.)

Ауд. нагр. (элект. курсы по физ.к.)



2КАНИКУЛЫ

ФОРМЫ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ Эк(3) За(7) Эк(4) За(3) ЗаО(2)



з.е.

32 2232 62

30 2160 60

53,1

54

32,2

32,2

208 202 144 18

ТО: 9 

1/3 

Э: 2 2/3

1728 896 292 604 580 252 48
ТО: 28 

Э: 4 2/3

Эк 108 54 18 36 18 36 3 67

Эк 108 54 18 36 18 36 3 7

52 30 36 4 Эк За 252 132 44 88 84 36 7 78

26 32 36 3 Эк 108 40 14 26 32 36 3 8

Эк 108 54 18 36 18 36 3 7

За 108 54 18 36 54 3 7

52 44 3 За 108 64 12 52 44 3 89

За 72 54 18 36 18 2 7

26 32 36 3 Эк За 216 112 32 80 68 36 6 78

За 108 54 18 36 54 3 7

26 32 36 3 Эк 216 94 32 62 86 36 6 78

26 32 2 За 72 40 14 26 32 2 8

За 72 54 18 36 18 2 7

За 72 36 18 18 36 2 7

За 72 36 18 18 36 2 7

12 48 2 За 72 24 12 12 48 2 8

8 424 12 8 432 8 8 424 12 8

4 212 6 4 ЗаО 216 4 4 212 6 4 8

4 212 6 4 ЗаО 216 4 4 212 6 4 8

Недель

Итого за курс

Академических часов

Всего
Кон 

такт.
Лек Лаб Пр СР

Контр

оль
Всего

Контроль

40 4/620

СеместрКаф.

Семестр 8

Академических часов

з.е.
Пр СР

Контр

оль

Недель



7 1/6 9 1/6

Эк(4) За(3) ЗаО(2) Эк(7) За(10) ЗаО(2)



1080 30 1080

1080 30 1080

51,2 54

54 54

34,2 36

34,2 36

1080 648 234 414 324 108 30
ТО: 19 

Э: 2
864 504 196

1 Б1.О.22 За 108 54 18 36 54 3

2 Б1.О.28 Эк 144 90 36 54 18 36 4

3 Б1.О.30 За 108 72 18 54 36 3

4 Б1.О.33 Эк 144 90 36 54 18 36 4

5 Б1.О.37 Эк 144 84 28

6 Б1.О.39 Эк 144 84 28

7 Б1.О.40 Эк 180 108 54 54 36 36 5

8 Б1.О.45 За 144 72 18 54 72 4 За 108 56 28

9 Б1.О.46 За 72 42 14

10 Б1.О.47 За 144 90 36 54 54 4 Эк 144 84 28

11 Б1.О.49 За 108 42 14

12 Б1.О.53 За 72 56 28

13 Б1.О.55 За 108 72 18 54 36 3

14 Б1.О.57 За 72 56 28

(План) 216 4

Б2.О.02.04(П) ЗаО 216 4

(План)

1 4/6КАНИКУЛЫ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ

ФОРМЫ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ

ПРАКТИКИ

Практика хирургического профиля

Эк(3) За(5) Эк(3) За(5) ЗаО

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)

Основы медико-социальной экспертизы

Эпидемиология

Дерматовенерология

Психиатрия и наркология

Медицина катастроф

Гинекология

Педиатрия

Госпитальная терапия

Эндокринология

Инфекционные болезни

Поликлиническая терапия

Госпитальная хирургия

Стоматология

Травматология, ортопедия

Недель

21

Контрольз.е.

Семестр 9

Академических часов

Всего
Кон 

такт.
Лек Лаб Пр СР

Контр

оль

Контроль
Всего

Семестр A

Академических часов

Кон 

такт.
Лек Лаб

№ Индекс Наименование

ИТОГО (с факультативами)

ИТОГО по ОП (без факультативов)

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 

(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО)

ОП, факультативы (в период экз. сес.)

Ауд. нагр. (ОП - элект. курсы по физ.к.)

Конт. раб. (ОП - элект. курсы по физ.к.)

Ауд. нагр. (элект. курсы по физ.к.)



з.е.

30 2160 60

30 2160 60

52,6

54

35,1

35,1

308 252 108 24
ТО: 14 

Э: 2
1944 1152 430 722 576 216 54

ТО: 33 

Э: 4

За 108 54 18 36 54 3 9

Эк 144 90 36 54 18 36 4 9

За 108 72 18 54 36 3 9

Эк 144 90 36 54 18 36 4 9

56 24 36 4 Эк 144 84 28 56 24 36 4 A

56 24 36 4 Эк 144 84 28 56 24 36 4 A

Эк 180 108 54 54 36 36 5 89

28 52 3 За(2) 252 128 46 82 124 7 9AB

28 30 2 За 72 42 14 28 30 2 A

56 24 36 4 Эк За 288 174 64 110 78 36 8 9A

28 66 3 За 108 42 14 28 66 3 AB

28 16 2 За 72 56 28 28 16 2 AB

За 108 72 18 54 36 3 9

28 16 2 За 72 56 28 28 16 2 AB

4 212 6 4 216 4 4 212 6 4

4 212 6 4 ЗаО 216 4 4 212 6 4 A

7 1/6 8 5/6

Эк(3) За(5) ЗаО Эк(6) За(10) ЗаО

Недель

Итого за курс

Академических часов

Всего
Кон 

такт.
Лек Лаб Пр СР

Контр

оль
Всего

Контроль

4120

СеместрКаф.

Семестр A

Академических часов

з.е.
Пр СР

Контр

оль

Недель



1080 30 1080

1080 30 1080

54 54

54 54

35,1 33,5

35,1 33,5

864 468 160 308 252 144 24

ТО: 13 

1/3 

Э: 2 2/3

756 402 106 296

1 Б1.О.29 Эк 108 42 10 32

2 Б1.О.36 За 72 36 12 24

3 Б1.О.45 Эк 108 48 16 32 24 36 3

4 Б1.О.48 За 72 48 16 32 24 2 Эк 144 84 12 72

5 Б1.О.49 Эк 144 100 32 68 8 36 4

6 Б1.О.51 За 108 48 16 32 60 3

7 Б1.О.53 Эк 108 48 16 32 24 36 3

8 Б1.О.56 За 72 36 12 24

9 Б1.О.57 Эк 108 48 16 32 24 36 3

10 Б1.О.60 За 72 48 16 32 24 2

11 Б1.В.01 Эк 144 96 24 72

12 Б1.В.02 За 72 36 12 24

13 Б1.В.04 За 72 48 16 32 24 2

14 Б1.В.05 За 72 32 16 16 40 2

15 Б1.В.ДВ.02.01 За 72 36 12 24

16 Б1.В.ДВ.02.02 За 72 36 12 24

17 Б1.В.ДВ.03.01 За 72 36 12 24

18 Б1.В.ДВ.03.02 За 72 36 12 24

(План) 216 4 4 212 6 4 216 4 4

Б2.О.02.05(П) ЗаО 216 4 4

ПРАКТИКИ

Геронтология

Гериатрия

Практика акушерско-гинекологического 

профиля

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)

Клиническая фармакология

Судебная медицина

Госпитальная терапия

Фтизиатрия

Поликлиническая терапия

Анестезиология, реанимация

Госпитальная хирургия

Онкология, лучевая терапия

Травматология, ортопедия

Менеджмент

Неотложные состояния в клинике внутренних 

болезней

Основы симуляционной медицины

Сосудистая хирургия

Гематология

Функциональная диагностика

Ультразвуковая диагностика

Недель

20

Контрольз.е.

Семестр B

Академических часов

Всего
Кон 

такт.
Лек Лаб Пр СР

Контр

оль

Контроль
Всего

Семестр C

Академических часов

Кон 

такт.
Лек Лаб Пр

№ Индекс Наименование

ИТОГО (с факультативами)

ИТОГО по ОП (без факультативов)

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 

(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО)

ОП, факультативы (в период экз. сес.)

Ауд. нагр. (ОП - элект. курсы по физ.к.)

Конт. раб. (ОП - элект. курсы по физ.к.)

Ауд. нагр. (элект. курсы по физ.к.)



Б2.О.02.06(П) ЗаО 216 4 4 212 6 4

(План) 108 2 2

Б3.01 108 2 2

1 4/6КАНИКУЛЫ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ

ФОРМЫ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ

Подготовка к сдаче и сдача государственного 

экзамена

Практика по неотложным медицинским 

манипуляциям

Эк(4) За(5) ЗаО Эк(3) За(5) ЗаО



з.е.

30 2160 60

30 2160 60

54

54

34,3

34,3

246 108 21
ТО: 12 

Э: 2
1620 870 266 604 498 252 45

ТО: 25 

1/3 

Э: 4 2/3

30 36 3 Эк 108 42 10 32 30 36 3 C

36 2 За 72 36 12 24 36 2 C

Эк 108 48 16 32 24 36 3 9AB

24 36 4 Эк За 216 132 28 104 48 36 6 BC

Эк 144 100 32 68 8 36 4 AB

За 108 48 16 32 60 3 B

Эк 108 48 16 32 24 36 3 AB

36 2 За 72 36 12 24 36 2 C

Эк 108 48 16 32 24 36 3 AB

За 72 48 16 32 24 2 B

12 36 4 Эк 144 96 24 72 12 36 4 C

36 2 За 72 36 12 24 36 2 C

За 72 48 16 32 24 2 B

За 72 32 16 16 40 2 B

36 2 За 72 36 12 24 36 2 C

36 2 За 72 36 12 24 36 2 C

36 2 За 72 36 12 24 36 2 C

36 2 За 72 36 12 24 36 2 C

212 6 4 432 8 8 424 12 8

212 6 4 ЗаО 216 4 4 212 6 4 C

Недель

Итого за курс

Академических часов

Всего
Кон 

такт.
Лек Лаб Пр СР

Контр

оль
Всего

Контроль

4020

СеместрКаф.

Семестр C

Академических часов

з.е.
СР

Контр

оль

Недель



ЗаО 216 4 4 212 6 4 B

106 3 2 108 2 2 106 3 2

106 3 2 108 2 2 106 3 2 C

8 1/6 9 5/6

Эк(3) За(5) ЗаО Эк(7) За(10) ЗаО(2)



- - - -

Считать в 

плане
Индекс Наименование Семестр/ Курс з.е. Часов Итого

Лек пр. 

подгот

Лаб пр. 

подгот

Пр пр. 

подгот

СР пр. 

подгот

Контроль 

пр. подгот

+ Б1.О.01 Философия 4 4 144

1 2 72

2 2 72

1 3 108

2 6 216

1 2 72

2 4 144

+ Б1.О.05 Психология и педагогика 5 3 108

+ Б1.О.06 Безопасность жизнедеятельности 3 3 108

+ Б1.О.07 Экономика 4 3 108

+ Б1.О.08 Русский язык и культура речи 1 2 72

+ Б1.О.09 Правоведение 5 2 72

+ Б1.О.10 Общая химия 1 4 144

+ Б1.О.11 Биоорганическая химия 2 5 180

3 3 108

4 5 180

1 3 108

2 5 180

+ Б1.О.14 Медицинская информатика 3 2 72

+ Б1.О.15 Физика, математика 1 3 108

+ Б1.О.16 Основы военной подготовки 1 3 108

1 2 72

2 2 72

3 5 180

6 3 108

7 3 108

2 2 72

3 4 144

3 5 180

4 5 180

4 3 108

+ Б1.О.03 Иностранный язык

+ Б1.О.04 Латинский язык

Общий объем в 

семестре
Объем практической подготовки (акад. час)

Блок 1.Дисциплины (модули) 

+ Б1.О.02 История России

+

+

+

Б1.О.12 Биохимия

Б1.О.13 Биология

Б1.О.17 Анатомия

Топографическая анатомия и оперативная хирургия

Гистология, эмбриология, цитология

Нормальная физиология

+

+

+

Б1.О.18

Б1.О.21

Б1.О.19

Б1.О.20

+ Микробиология, вирусология



5 3 108

+ Б1.О.22 Основы медико-социальной экспертизы 9 3 108

5 2 72

6 5 180

+ Б1.О.24 Патологическая анатомия 5 4 144

5 3 108

6 5 180

+ Б1.О.26 Гигиена 4 4 144

+ Б1.О.27 Общественное здоровье и здравоохранение 7 3 108

+ Б1.О.28 Эпидемиология 9 4 144

+ Б1.О.29 Клиническая фармакология 12 3 108

+ Б1.О.30 Дерматовенерология 9 3 108

7 3 108

8 4 144

+ Б1.О.32 Генетика 5 3 108

+ Б1.О.33 Психиатрия и наркология 9 4 144

+ Б1.О.34 Оториноларингология 8 3 108

+ Б1.О.35 Офтальмология 7 3 108

+ Б1.О.36 Судебная медицина 12 2 72

+ Б1.О.37 Медицина катастроф 10 4 144

+ Б1.О.38 Акушерство 7 3 108

+ Б1.О.39 Гинекология 10 4 144

8 3 108

9 5 180

5 2 72

6 4 144

+ Б1.О.42 Лучевая диагностика 7 2 72

7 3 108

8 3 108

+ Б1.О.44 Профессиональные болезни 7 3 108

9 4 144

10 3 108

11 3 108

+ Б1.О.46 Эндокринология 10 2 72

9 4 144

10 4 144

11 2 72

Б1.О.21

Б1.О.23

Б1.О.25

Б1.О.31

Б1.О.40

Б1.О.41

Б1.О.43

Б1.О.45

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

Б1.О.47

Б1.О.48

Пропедевтика внутренних болезней

Факультетская терапия

Госпитальная терапия

Инфекционные болезни

Фтизиатрия

Микробиология, вирусология

Патофизиология

Фармакология

Неврология, нейрохирургия

Педиатрия



12 4 144

10 3 108

11 4 144

5 3 108

6 4 144

+ Б1.О.51 Анестезиология, реанимация 11 3 108

7 3 108

8 3 108

10 2 72

11 3 108

+ Б1.О.54 Детская хирургия 8 2 72

+ Б1.О.55 Стоматология 9 3 108

+ Б1.О.56 Онкология, лучевая терапия 12 2 72

10 2 72

11 3 108

+ Б1.О.58 Основы сестринского дела 3 2 72

+ Б1.О.59 Урология, андрология 7 2 72

+ Б1.О.60 Менеджмент 11 2 72

+ Б1.О.61 Биоэтика и деонтология 3 3 108

1 1 36

2 1 36

+ Б1.О.63 Основы российской государственности 1 2 72

+ Б1.В.01 Неотложные состояния в клинике внутренних болезней 12 4 144

+ Б1.В.02 Основы симуляционной медицины 12 2 72

4 3 108

5 3 108

+ Б1.В.04 Сосудистая хирургия 11 2 72

+ Б1.В.05 Гематология 11 2 72

+ Б1.В.06 История медицины 1 3 108

+ Б1.В.07 Медицинская психология 6 3 108

+ Б1.В.ДВ.01.01 Аллергология и иммунология 7 2 72

- Б1.В.ДВ.01.02 Основы аллергологии 7 2 72

+ Б1.В.ДВ.02.01 Функциональная диагностика 12 2 72

- Б1.В.ДВ.02.02 Ультразвуковая диагностика 12 2 72

+ Б1.В.ДВ.03.01 Гериатрия 12 2 72

- Б1.В.ДВ.03.02 Геронтология 12 2 72

+

+

Неотложная помощь

Физическая культура и спортБ1.О.62

Б1.В.03

+

+

Поликлиническая терапия

Общая хирургия

Б1.О.48

Б1.О.49

Б1.О.50

Фтизиатрия

Факультетская хирургия

Госпитальная хирургия

Травматология, ортопедия

+

+

+

+

Б1.О.53

Б1.О.52

Б1.О.57



+ Б1.В.ДВ.04.01 Медицинская конфликтология 5 2 72

- Б1.В.ДВ.04.02 Основы конфликтологии 5 2 72

3 84

4 92

5 80

6 72

3 84

4 92

5 80

6 72

+ Б2.О.01.01(У) Ознакомительная практика 2 3 108

+ Б2.О.01.02(У)
Научно-исследовательская работа (получение первичных 

навыков научно-исследовательской работы
3 3 108

+ Б2.О.02.01(П)

Практика по получению профессиональных умений и опыта 

профессиональной деятельности на должностях среднего 

медицинского персонала

4 3 108

+ Б2.О.02.02(П) Практика диагностического профиля 6 6 216

+ Б2.О.02.03(П) Практика терапевтического профиля 8 6 216

+ Б2.О.02.04(П) Практика хирургического профиля 10 6 216

+ Б2.О.02.05(П) Практика акушерско-гинекологического профиля 12 6 216

+ Б2.О.02.06(П) Практика по неотложным медицинским манипуляциям 11 6 216

+ Б2.О.02.07(П) Практика общеврачебного профиля 8 6 216

+ Б3.01 Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена 12 3 108

+ ФТД.01 Психология профессионального общения в медицине 8 2 72

+ ФТД.02 Иностранный язык в профессиональной деятельности 3 2 72

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

Блок 2.Практика 

ФТД.Факультативные дисциплины 

Общая физическая подготовка

Спортивные игры

+

-

Б1.В.ДВ.05.01

Б1.В.ДВ.05.02



на студента
на студента в 

неделю
на подгруппу

на подгруппу в 

неделю

Ознакомительная практика 1 2 2

Научно-исследовательская работа (получение 

первичных навыков научно-исследовательской 

работы

2 1 2

Практика по получению профессиональных умений 

и опыта профессиональной деятельности на 

должностях среднего медицинского персонала

2 2 2

Практика диагностического профиля 3 2 4

Практика терапевтического профиля 4 2 4

Практика общеврачебного профиля 4 2 4

Практика хирургического профиля 5 2 4

Практика по неотложным медицинским 

манипуляциям
6 1 4

Практика акушерско-гинекологического профиля 6 2 4

30

Продолжительност

ь (недель)
Студ.

Часов

Вид практики: Учебная практика 

Вид практики: Производственная практика 

Название практики Курс
Сем. 

курса
Кафедра +

Итого по факту

Итого по плану



Вид Курс Сем Каф. Студ. Замечания



Не менее Факт

Итого (с факультативами) 336 364 60 30 30 62 32 30 60

Итого по ОП (без факультативов) 336 360 60 30 30 60 30 30 60

Б1 Дисциплины (модули) 90% 10% 26.6% 288 312 57 30 27 54 27 27 54

Б1.О Обязательная часть 282 54 27 27 51 27 24 46

Б1.В
Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений
30 3 3 3 3 8

Б2 Практика 100% 0% 0% 45 45 3 3 6 3 3 6

Б2.О Обязательная часть 45 3 3 6 3 3 6

Б2.В
Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений

Б3 Государственная итоговая аттестация 3 3

ФТД Факультативные дисциплины 4 2 2

6

10

1

2

7

1

4

3

7

10

1

Курс 3

ВсегоВсего

Курс 2

Сем. 3 Сем. 4

Процент ... занятий от аудиторных (%)

Объём обязательной части от общего объёма программы (%)

Объём конт. работы от общего объёма времени на реализацию дисциплин (модулей) (%)

2

Блок ФТД

Блок Б3

36

Итого по всем блокам 6582

Учебная нагрузка (акад.час/нед)

Суммарная контактная работа (акад. час)

Курс 1

Всего Сем. 1 Сем. 2

Контактная работа в период ТО (акад.час/нед)

53.1

54.8 - 54 54

- 54

Обязательные формы промежуточной аттестации

 лекционных 30.69%

90.8%

56.35%

Итого

Баз.% Вар.%
ДВ(от 

Вар.)%

з.е.

  ЗАЧЕТ (За)

  ЭКЗАМЕН (Эк)

ОП, факультативы (в период ТО)

ОП, факультативы (в период экз. 

сессий)

7 2 5

9 5 4

  ЗАЧЕТ С ОЦЕНКОЙ (ЗаО)

648

648 548

2

550-

-

-

-

-

в том числе по элект. дисц. по ф.к. 166

Блок Б2 30

-

ОП без элект. дисциплин по физ.к. 34.3

элективные дисциплины по физ.к. 0.9

Блок Б1 6514

- 34.2

-

54

-

-

-

-35.8

-

-

-

- 5472

51 54

-

-

-

-

-

598

46

2

626

36

2

640 600

33.4 36

2.1 3

- -

12

-

-

-

-

-



30 30 62 30 32 60 30 30 60 30 30

30 30 60 30 30 60 30 30 60 30 30

30 24 48 30 18 54 30 24 45 24 21

25 21 46 28 18 54 30 24 31 20 11

5 3 2 2 14 4 10

6 12 12 6 6 12 6 6

6 12 12 6 6 12 6 6

3 3

2 2

7 3

9 7

2

33 7 4

10 5 5

2 1 1

4 6 3

2 10 5 5

2 1 1

3 4

8 2

1

33.532.4-

-

- 54 54

Всего

Курс 5

Сем. 9 Сем. A

Курс 6

Всего Сем. B Сем. CСем. 8

Курс 4

Всего Сем. 7

Курс 3

Сем. 5 Сем. 6

- 54 54

-

- 35.131.9 - 34.2 36

-2 3.6

33.3 35.7

5454

- 51.2 54

- 54 54

- 52.1 54

54- 54

52.6 54

- - 2

648- 508

-

-

- 648 504 -

- -

- 4 -

302594

-

- 8

- 24 -

-

- 402468

4 4

408472- 594 334652 528

652 524

36 48

4



Вид работы Каф. Студ.
Часов на 

студ./гр.

Трудоемк

ость

  Консультации по

Каф. Студ.
Часов на 

студ./гр.

Трудоемк

ость

  Член комиссии

  Примечания к комиссиям ГЭК

Комиссия №1



Каф. Студ.
Часов на 

студ./гр.

Трудоемк

ость

  Член комиссии

  Дежурство

  Примечания к комиссиям ГЭК

  В АС Нагрузка применять только для указанного 

контингента
False

Комиссия №1



36

54

54

0

27

Нормы часов (акад.)

Академических часов в одной зачетной единице трудоемкости (з.е.)

Максимальная учебная нагрузка в неделю в период ТО (акад.час/нед)

Максимальная учебная нагрузка в неделю в период экз. сессий (акад.час/нед)

Минимальный объем контактной работы в неделю (акад.час/нед)

Максимальный объем контактной работы в неделю (акад.час/нед)



Номер Аббревиатура Название кафедры

1 Гуманитарных и социально-экономических дисциплин

2 Теория государства и права

3 Историко-правовых дисциплин

4 Конституционного (государственного) и административного права

5 Гражданского права

6 Гражданского арбитражного и административного процесса

7 Уголовного права

8 Уголовно-процессуального права



Наименование з.е. Наименование з.е. Наименование з.е. Наименование з.е. Наименование з.е. Наименование

Итого

Всего

17

14

9

8

10

11

12

13

2

Б1.О.02 

История России 

УК-1; УК-5

2

Б1.О.03 

Иностранный язык 

[За] 

УК-4; УК-5

3

Б1.О.04 

Латинский язык 

УК-4; УК-5

2

Б1.О.02 

История России 

[Эк] 

УК-1; УК-5

Б1.О.03 

Иностранный язык 

[Эк] 

УК-4; УК-5

6

Б1.О.04 

Латинский язык 

[Эк] 

УК-4; УК-5

4

Б1.О.11 

Биоорганическая химия 

[Эк] 

УК-1; ОПК-3

5

Б1.О.19 

Гистология, 

эмбриология, 

цитология 

[Эк] 

ОПК-5; ПК-2

4

3

Б1.О.05 

Психология и 

педагогика 

[За] 

УК-1; УК-3; УК-6

Б1.О.09 

Правоведение 

[За] 

УК-1; УК-11; ОПК-1

2

Б1.О.13 

Биология 

УК-1; ОПК-5

Б1.О.18 

Топографическая 

анатомия и 

оперативная хирургия 

[За] 

УК-1; ОПК-4; ОПК-5

Б1.О.23 

Фармакология 

[Эк] 

УК-1; УК-2; ОПК-2

Б1.О.25 

Патофизиология 

[Эк] 

УК-1; ОПК-5

Б1.О.01 

Философия 

[Эк] 

УК-1; УК-6; ОПК-1

4

Б1.О.07 

Экономика 

[За] 

УК-2; УК-10; УК-11

3

Б1.О.12 

Биохимия 

[Эк] 

УК-1; ОПК-3

5

Б1.О.20 

Нормальная 

физиология 

[Эк] 

ОПК-5; ПК-2

5
Б1.О.41 

Пропедевтика 

внутренних болезней 

[Эк] 

ОПК-2; ПК-2; ПК-3

Б1.О.25 

Патофизиология 

[За] 

УК-1; ОПК-5

3

Б1.О.21 

Микробиология, 

вирусология 

[Эк] 

УК-1; ОПК-2; ОПК-5

3

Б1.О.23 

Фармакология 

[За] 

УК-1; УК-2; ОПК-2

2

Б1.О.24 

Патологическая 

анатомия 

[Эк] 

ОПК-4; ОПК-5

4

Б1.О.06 

Безопасность 

жизнедеятельности 

[За] 

УК-8

3

Б1.О.12 

Биохимия 

[За] 

УК-1; ОПК-3

3

Б1.О.14 

Медицинская 

информатика 

[За] 

УК-1; УК-3; УК-4; ОПК-

10

2

Б1.О.17 

Анатомия 

[Эк] 

ОПК-5

5

1

3

4

5

6

2

Б1.О.08 

Русский язык и 

культура речи 

[За] 

УК-5; ОПК-1

2

Б1.О.10 

Общая химия 

[Эк] 

УК-1; ОПК-3

4

315

16

7

Б1.О.15 

Физика, математика 

[За] 

УК-1; УК-2

3

Распределение з.е. по курсам и периодам обучения

Курс 1 Курс 2 Курс 3

60

30 30

Сем. 6Сем. 5Сем. 4
з.е.

Сем. 1 Сем. 2 Сем. 3

30 30

60 62

30 32



Б1.В.07 

Медицинская 

психология 

[За] 

УК-9

Б2.О.02 

Производственная 

практика 

[ЗаО] 

ОПК-1; ОПК-2; ОПК-4; 

ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; 

ОПК-8; ОПК-10; ПК-1; 

ПК-2; ПК-3; ПК-4

24

19

20

21

22

23

29

25

26

27

28

30

Б1.О.32 

Генетика 

[За] 

ОПК-5; ПК-2

3 Б1.О.50 

Общая хирургия 

[Эк] 

УК-1; ОПК-4; ПК-1

Б2.О.01 

Учебная практика 

[За] 

ОПК-1; ОПК-10; ОПК-11

Б1.О.58 

Основы сестринского 

дела 

[За] 

УК-3; УК-9; ОПК-9; ПК-

4

2

Б1.О.61 

Биоэтика и деонтология 

[За] 

УК-9; ОПК-1

3

31

17

18

Б1.О.11 

Биоорганическая химия 

[Эк] 

УК-1; ОПК-3

5

5

Б1.О.20 

Нормальная 

физиология 

[За] 

ОПК-5; ПК-2

Б1.О.19 

Гистология, 

эмбриология, 

цитология 

[Эк] 

ОПК-5; ПК-2

4

3

ФТД.02 

Иностранный язык в 

профессиональной 

деятельности 

[За] 

УК-4; УК-5

2

5

Б1.О.13 

Биология 

[Эк] 

УК-1; ОПК-5

Б1.О.17 

Анатомия 

[За] 

ОПК-5

2

Б1.О.19 

Гистология, 

эмбриология, 

цитология 

[За] 

ОПК-5; ПК-2

2

Б1.О.62 

Физическая культура и 

спорт 

[За] 

УК-7

1

Б2.О.01 

Учебная практика 

[За] 

ОПК-1; ОПК-10; ОПК-11

3

Б1.О.20 

Нормальная 

физиология 

[Эк] 

ОПК-5; ПК-2

5
Б1.О.41 

Пропедевтика 

внутренних болезней 

[Эк] 

ОПК-2; ПК-2; ПК-3

Б1.О.25 

Патофизиология 

[За] 

УК-1; ОПК-5

3

Б1.О.21 

Микробиология, 

вирусология 

[За] 

УК-1; ОПК-2; ОПК-5

3

Б1.О.26 

Гигиена 

[Эк] 

ОПК-2

4

Б1.О.41 

Пропедевтика 

внутренних болезней 

[За] 

ОПК-2; ПК-2; ПК-3

2

Б1.О.50 

Общая хирургия 

[За] 

УК-1; ОПК-4; ПК-1

3

Б1.В.03 

Неотложная помощь 

[Эк] 

ПК-1

3

Б1.В.ДВ.04.01 

Дисциплины (модули) 

по выбору 4 (ДВ.4): 

Медицинская 

конфликтология 

[За] 

(/ Основы 

конфликтологии) 

УК-4; УК-5

2

Б1.В.03 

Неотложная помощь 

[За] 

ПК-1

3

Б2.О.02 

Производственная 

практика 

[ЗаО] 

ОПК-1; ОПК-2; ОПК-4; 

ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; 

ОПК-8; ОПК-10; ПК-1; 

ПК-2; ПК-3; ПК-4

3

Б1.О.16 

Основы военной 

подготовки 

[Эк]

3

Б1.О.17 

Анатомия 

ОПК-5

2

Б1.О.62 

Физическая культура и 

спорт 

УК-7

1

Б1.О.63 

Основы российской 

государственности 

[За]

2

Б1.В.06 

История медицины 

[За] 

УК-1; УК-5

3

Б1.О.15 

Физика, математика 

[За] 

УК-1; УК-2

3



31

32

ФТД.02 

Иностранный язык в 

профессиональной 

деятельности 

[За] 

УК-4; УК-5

2



з.е. Наименование з.е. Наименование з.е. Наименование з.е. Наименование з.е. Наименование з.е. Наименование

Б1.О.56 

Онкология, лучевая 

терапия 

[За] 

ОПК-4; ОПК-7; ПК-2

Б1.В.01 

Неотложные состояния 

в клинике внутренних 

болезней 

[Эк] 

УК-1; ПК-1

Б1.В.02 

Основы симуляционной 

медицины 

[За] 

УК-1; ПК-4

Б1.О.47 

Инфекционные болезни 

[Эк] 

ОПК-7; ПК-1; ПК-2

4

Б1.О.29 

Клиническая 

фармакология 

[Эк] 

УК-1; УК-2; ОПК-2

Б1.О.36 

Судебная медицина 

[За] 

УК-2; ОПК-4; ПК-4

4

Б1.О.49 

Поликлиническая 

терапия 

[Эк] 

ОПК-7; ПК-4

Б1.О.51 

Анестезиология, 

реанимация 

[За] 

УК-1; ОПК-5; ОПК-8

3

Б1.О.53 

Госпитальная хирургия 

[Эк] 

ОПК-4; ОПК-5; ПК-1; ПК-

2

3

Б1.О.57 

Травматология, 

ортопедия 

[Эк] 

ОПК-4; ПК-1; ПК-2; ПК-

4

3

Б1.О.45 

Госпитальная терапия 

[Эк] 

ОПК-7; ОПК-8; ПК-2

3

Б1.О.48 

Фтизиатрия 

[За] 

ОПК-5; ПК-2

2

Б1.О.48 

Фтизиатрия 

[Эк] 

ОПК-5; ПК-2

4

Б1.О.28 

Эпидемиология 

[Эк] 

ОПК-6; ПК-3

Б1.О.30 

Дерматовенерология 

[За] 

ОПК-5; ОПК-7; ПК-2

3

Б1.О.33 

Психиатрия и 

наркология 

[Эк] 

УК-1; УК-9; ОПК-1

4

Б1.О.40 

Педиатрия 

[Эк] 

УК-9

5

Сем. A

Б1.О.22 

Основы медико-

социальной экспертизы 

[За] 

ОПК-4; ОПК-5; ПК-2

3 Б1.О.37 

Медицина катастроф 

[Эк] 

УК-8; ПК-1

4

Б1.О.54 

Детская хирургия 

[За] 

ОПК-4; ОПК-5; ПК-1; ПК-

2

Б1.О.34 

Оториноларингология 

[Эк] 

ОПК-7; ПК-2; ПК-4

3

Б1.О.40 

Педиатрия 

[За] 

УК-9

3

Б1.О.43 

Факультетская терапия 

[Эк] 

УК-2; ОПК-7; ПК-2

3

Б1.О.52 

Факультетская хирургия 

[Эк] 

ОПК-4; ОПК-5; ПК-1

3

2

4

Б1.О.31 

Неврология, 

нейрохирургия 

[Эк] 

УК-2; ОПК-7; ПК-2

4

Б1.О.39 

Гинекология 

[Эк] 

ОПК-7; ПК-1; ПК-2

Б1.О.45 

Госпитальная терапия 

[За] 

ОПК-7; ОПК-8; ПК-2

3

Б1.О.46 

Эндокринология 

[За] 

ОПК-7; ПК-2; ПК-4

2

3

Б1.О.42 

Лучевая диагностика 

[За] 

УК-1; ПК-2

2

Курс 6

Сем. CСем. B

60

30 3032

Сем. 7

Б1.О.18 

Топографическая 

анатомия и 

оперативная хирургия 

[Эк] 

УК-1; ОПК-4; ОПК-5

3

Б1.О.27 

Общественное здоровье 

и здравоохранение 

[Эк] 

УК-2; ОПК-9; ПК-3

3

Б1.О.31 

Неврология, 

нейрохирургия 

[За] 

УК-2; ОПК-7; ПК-2

3

Б1.О.35 

Офтальмология 

[Эк] 

ОПК-7; ПК-2; ПК-4

3

Б1.О.38 

Акушерство 

[За] 

УК-2; УК-9; ОПК-7; ПК-

1

3

5

5

4

Распределение з.е. по курсам и периодам обучения

Курс 3 Курс 4

62

30

60

30

60

30 30

Сем. 6 Сем. 8 Сем. 9

Курс 5



2

Б1.О.53 

Госпитальная хирургия 

[За] 

ОПК-4; ОПК-5; ПК-1; ПК-

2

Б1.О.57 

Травматология, 

ортопедия 

[За] 

ОПК-4; ПК-1; ПК-2; ПК-

4

2

Б2.О.02 

Производственная 

практика 

[ЗаО] 

ОПК-1; ОПК-2; ОПК-4; 

ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; 

ОПК-8; ОПК-10; ПК-1; 

ПК-2; ПК-3; ПК-4

6

Б1.В.04 

Сосудистая хирургия 

[За] 

ПК-2

2

Б1.В.05 

Гематология 

[За] 

ПК-2

2

Б2.О.02 

Производственная 

практика 

[ЗаО] 

ОПК-1; ОПК-2; ОПК-4; 

ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; 

ОПК-8; ОПК-10; ПК-1; 

ПК-2; ПК-3; ПК-4

6

Б1.В.02 

Основы симуляционной 

медицины 

[За] 

УК-1; ПК-4

Б1.В.ДВ.02.01 

Дисциплины (модули) 

по выбору 2 (ДВ.2): 

Функциональная 

диагностика 

[За] 

(/ Ультразвуковая 

диагностика) 

ПК-2

Б3.01 

Подготовка к сдаче и 

сдача государственного 

экзамена 

УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; 

УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; 

УК-9; УК-10; УК-11; 

ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; 

ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; 

ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9; 

ОПК-10; ОПК-11; ПК-1; 

ПК-2; ПК-3; ПК-4

Б2.О.02 

Производственная 

практика 

[ЗаО] 

ОПК-1; ОПК-2; ОПК-4; 

ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; 

ОПК-8; ОПК-10; ПК-1; 

ПК-2; ПК-3; ПК-4

Б1.В.ДВ.03.01 

Дисциплины (модули) 

по выбору 3 (ДВ.3): 

Гериатрия 

[За] 

(/ Геронтология) 

ПК-2; ПК-3

Б1.О.47 

Инфекционные болезни 

[Эк] 

ОПК-7; ПК-1; ПК-2

4

Б1.О.49 

Поликлиническая 

терапия 

[За] 

ОПК-7; ПК-4

3 Б1.О.60 

Менеджмент 

[За] 

УК-2; УК-3; ОПК-9; ПК-

4

Б1.О.57 

Травматология, 

ортопедия 

[Эк] 

ОПК-4; ПК-1; ПК-2; ПК-

4

3

2

4

Б1.О.45 

Госпитальная терапия 

[За] 

ОПК-7; ОПК-8; ПК-2

Б1.О.47 

Инфекционные болезни 

[За] 

ОПК-7; ПК-1; ПК-2

4

Б1.О.55 

Стоматология 

[За] 

ОПК-4; ОПК-7; ПК-2

3

Б1.О.40 

Педиатрия 

[Эк] 

УК-9

5

Б1.О.54 

Детская хирургия 

[За] 

ОПК-4; ОПК-5; ПК-1; ПК-

2

2

Б1.О.52 

Факультетская хирургия 

ОПК-4; ОПК-5; ПК-1

Б2.О.02 

Производственная 

практика 

[2ЗаО] 

ОПК-1; ОПК-2; ОПК-4; 

ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; 

ОПК-8; ОПК-10; ПК-1; 

ПК-2; ПК-3; ПК-4

12

Б1.О.43 

Факультетская терапия 

[За] 

УК-2; ОПК-7; ПК-2

Б1.О.44 

Профессиональные 

болезни 

[За] 

ПК-2; ПК-4

Б1.О.59 

Урология, андрология 

[За] 

ОПК-4; ОПК-7; ПК-2; ПК-

4

Б1.В.ДВ.01.01 

Дисциплины (модули) 

по выбору 1 (ДВ.1): 

Аллергология и 

иммунология 

[За] 

(/ Основы 

аллергологии) 

ПК-1; ПК-2

ФТД.01 

Психология 

профессионального 

общения в медицине 

[За] 

УК-1; УК-6

2

2

3

2

3

3

Б1.О.42 

Лучевая диагностика 

[За] 

УК-1; ПК-2

2

3

6

4

4



ФТД.01 

Психология 

профессионального 

общения в медицине 

[За] 

УК-1; УК-6

2



з.е.

2

4

2

3

2

4

Курс 6

Сем. C

60

30

Распределение з.е. по курсам и периодам обучения



2

2

6

3

2
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